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ریل گذاری ایران برای آینده تجارت در سایه تحولات جهانی

ابزارهای جدید تأمین مالی 
برای هدایت سرمایه های 
مردم به سمت تولید 
طراحی می شود

همکاری مشترک وزارت 
صمت و بسیج برای 

نظارت بر بازار

 دستور عارف برای برخورد قاطع با گران فروشی و 
احتکار

 معاون اول رئیس جمهور با اشاره به فشارهای ناشی از جنگ 
رمضان و تحریم ها، نهادهای نظارتی را موظف کرد با گران فروشی 
و احتکار، قاطع و بدون اغماض برخورد کنند.به گزارش از پایگاه 
اطلاع رســانی معاون اول رئیس جمهــور، محمدرضا عارف در 
جلسه ستاد تنظیم بازار درباره علت برخی افزایش قیمت ها گفت: 
بخشی از گرانی ها ناشی از مشکلات بین المللی، جنگ رمضان، 
تحریم های ظالمانه و محاصره ای اســت که دشــمن به کشور 
تحمیل کرده، اما بخش دیگری از این مشکلات به گران فروشی 
و احتــکار بازمی گردد.وی با تأکید بر لزوم برخورد جدی با این 
تخلفات، از نهادهای نظارتی، اصناف و سازمان تعزیرات خواست 
 برخوردی قاطع، جدی و غیرقابل اغماض با گران فروشی و احتکار

داشته باشند.معاون اول رئیس جمهور افزود: تعداد کسانی که 
اقدام به احتکار یا گران فروشی می کنند اندک است و اکثر اصناف 
و تولیدکنندگان در دوران جنگ، حتی سود خود را کاهش دادند 
و هر آنچه در توان داشتند برای خدمت به مردم و کشور به کار 
گرفتند.عارف همچنین با اشاره به شرایط کشور خاطرنشان کرد: 
به زودی پیروزی ملت ایران در جنگ رمضان را جشن خواهیم 
گرفت و وارد مرحله جدیدی خواهیم شد، بنابراین همه دستگاه ها 
و بخش های مختلف باید خود را برای شرایط جدید کشور به عنوان 
یک قدرت بزرگ در منطقه و جهان آماده کنند.معاون بازرسی و 
نظارت بر کالاهای سرمایه ای سازمان حمایت مصرف کنندگان 
و تولیدکنندگان با اشاره به تعهدات معوق برخی از شرکت های 
خودروساز گفت: شرکت هایی که تعهدات معوقی زیادی دارند به 
دستگاه قضایی ارجاع شدند؛ وزارت صمت هم مجوز فروش جدید 

را برای آنها ممنوع کرده است.

   مبادله تجاری ایران با 3۹ کشور آفریقایی
به گزارش از ســازمان توســعه تجارت ایران، امیر روشــن 
بخش بــا ارائه جزییاتی از روند تجارت ایــران با آفریقا، اظهار 
کــرد: در حال حاضر مبادلــه تجاری ایران با ۳۹ کشــور در 
قاره آفریقا دنبال می شــود و فرایند صــادرات و واردات با این 
کشــورها در حال انجام اســت.به گفته این مقام مســئول در 
ســازمان توســعه تجارت ایران؛ ارزش هر تن کالای صادراتی 
 به قاره آفریقــا ۴۴۲ دلار بود که ۲۵ درصد افزایش یافته و به

 ۵۵۴ دلار رسیده است؛ یعنی ارزش کالاهای صادراتی ایران به 
این قاره افزایش یافته است.

مشاور امور زنان و خانواده سازمان توسعه تجارت در یادداشتی 
بــه موضوع زنان کارآفرین و تاب آوری تجارت در ایران در پرتو 

شعار سال ۱۴۰۵ پرداخت.
در شرایطی که نظام اقتصادی بین المللی با سطوح بی سابقه ای 
از عدم قطعیت، تشــدید تنش های ژئواکونومیک و اختلال در 
زنجیره های تأمین مواجه اســت، بسیاری از کشورها در حال 
بازتعریــف و بازآرایی راهبردهای اقتصادی خود هســتند. در 
این میان، تجربه جمهوری اسلامی ایران نشــان می دهد اتکا 
به ظرفیت های درون زا و فعال سازی بازیگران کمتر دیده شده، 
به ویژه در چارچوب تحقق شعار سال ۱۴۰۵، می تواند به عنوان 
یــکی از مسیرهای مؤثر در ارتقای تــاب آوری اقتصادی مورد 

توجه قرار گیرد.
در این چارچوب، نقش زنان کارآفرین در تقویت بنیان های 
تولید، توســعه تجارت و حفظ پویایی کســب وکارها، اهمیتی 
مضاعــف یافته اســت. زنان فعــال اقتصادی در ســال های 
اخیر توانســته اند بــا بهره گیــری از رویکردهــای خلاقانه، 
انعطاف پذیری عملیاتی و تمرکز بر بازارهای جایگزین، بخشی 
از آثار محدودیت های تجاری را مدیریت کرده و به اســتمرار 
جریان تولیــد و صادرات کمک کنند؛ امری که هم راســتا با 
 جهت گیری های کلان اقتصادی کشور و مفاد مورد تأکید در شعار

 سال ارزیابی می شود.
ویژگی متمایز این حضور، صرفاً در افزایش مشارکت کمی 
خلاصه نمی شود، بلکه در کیفیت و ماهیت تعاملات اقتصادی 

قابل مشاهده است.
 بسیــاری از زنــان کارآفریــن بــا تکیه بــر مهارت های 
ارتبــاطی، دقــت در فرآیندها و توانمنــدی در ایجاد اعتماد 
در روابط تجاری، موفق به شــکل دهی و توســعه شبکه های 
غیررسمی اما کارآمد در تجارت منطقه ای و فرامرزی شده اند. 
 این شــبکه ها، به ویژه در شــرایط محدودیت یــا اختلال در

مسیرهای رسمی تجارت، به عنوان ظرفیتی راهبردی قابل اتکا 
محسوب می شوند.

در کنار این کارکرد اقتصادی، نقش اجتماعی زنان نیز به عنوان 
یکی از مؤلفه های کلیدی در تحلیل تاب آوری ملی، شایان توجه 
است. زنان در جامعه ایرانی همواره نقش مهمی در حفظ انسجام 
خانواده و ایجاد ثبات روانی و اجتماعی ایفا کرده اند. این ثبات، 
به عنوان زیرســاختی مؤثر در ارتقای بهره وری، بهبود کیفیت 
تصمیم گیری و تداوم فعالیت های اقتصادی، تأثیر مســتقیم و 
غیرمســتقیم بر عملکرد اقتصاد ملی دارد و در راستای اهداف 

کلان شعار سال قابل تحلیل است.
بر این اســاس، هم افزایی میان نقش اقتصادی و اجتماعی 
زنــان را می توان از عوامل تعیین کننده در مدیریت پیامدهای 
شرایط پرچالش اقتصادی دانست. زنانی که به صورت هم زمان 
در عرصه های کسب وکار و خانواده ایفای نقش می کنند، عملًا 
در خط مقدم ایجاد تعادل میان فشارهای اقتصادی و پایداری 
اجتماعی قرار دارند و نقش آفرینی آنان در تحقق اهداف اقتصادی 
کشــور، از جمله محورهای مورد تأکید در شعار سال ۱۴۰۵، 

حائز اهمیت است.

تاب آوری اقتصادی 
ایران در سایه رشد 
کارآفرینی زنان

رفتار مخازن نفتی 
در شرایط توقف تولید 

به نوع نفت بستگی 
دارد. در برخی میادین 

با نفت سبک، حتی 
توقف تولید می تواند 

به بهبود عملکرد چاه 
منجر شود، زیرا فشار 

مخزن افزایش پیدا 
می کند و در بازگشت 

به تولید، راندمان بهتر 
می شود.
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ریل گذاری ایران برای آینده تجارت در سایه تحولات جهانی
دکترفرحناز نعمتی هولاسو -      ایران با بهره گیری از ظرفیت های بندر چابهار، کریدورهای زمینی و ریلی و همچنین پتانسیل های دریای خزر، شبکه ای متنوع و تاب آور برای تجارت خارجی خود ایجاد می کند.

منطقه ای و بین المللی را فراهم کرده است. مرزهای شمال غربی با ترکیه، جمهوری آذربایجان و ارمنستان، 
و مرزهای شرقی با پاکستان و افغانستان، از جمله مسیرهایی هستند که در شرایط بحران می توانند نقش 

پررنگ تری در جابه جایی کالا ایفا کنند.

   ظرفیت های دریای خزر
کریدور بین المللی شمال ـ جنوب یکی از مهم ترین پروژه هایی است که طی سال های اخیر مورد توجه 
قرار گرفته اســت. این کریدور، شبکه ای ترکیبی از حمل ونقل دریایی، ریلی و جاده ای است که ایران را به 
روسیه، آسیای مرکزی و اروپای شــرقی متصل می کند. توسعه این مسیر نه تنها می تواند درآمد ترانزیتی 
 ایــران را افزایــش دهد، بلکه در شــرایط محدودیت های دریایی، بخشی از تجارت خارجی کشــور را نیز

حفظ خواهد کرد.
در همین زمینه، محمدعلی دهقان دهنوی، رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران، بر توسعه ظرفیت های 
دریای خزر تأکید کرد و گفت: »دریای خزر امکان برقراری مسیر ارتباطی ایران با کشورهای آسیای میانه 
و روسیه را فراهم می کند.«او با اشاره به اتصال مسیرهای ریلی و زمینی به بنادر شمالی افزود: »قزاقستان 
ارتباط ایران با شرق آسیا و چین را ممکن می کند و در غرب خزر نیز مسیرهای ارتباطی با گرجستان، ترکیه 
و اروپا فعال است.«به گفته معاون وزیر صمت، تمرکززدایی از مسیر دریایی جنوب به یکی از استراتژی های 
مهم کشور تبدیل شده است. او تأکید کرد که تجارت از مسیر جنوبی همچنان اهمیت خود را حفظ خواهد 

کرد، اما ایران باید هم زمان مسیرهای تجاری شمالی را نیز تقویت کند.

 حمل ونقل ریلی گزینه ای پایدار برای تجارت
با این حال، توســعه تجارت از مسیر دریای خزر با چالش هایی نیز روبه رو اســت. محدودیت ظرفیت 
کشــتی ها، کمبود زیرساخت های بندری و نیاز به سرمایه گذاری در حوزه لجستیک از جمله موانعی است 
کــه مقام های دولتی به آن اشــاره می کنند. دهقان دهنوی نیز تأکید کرده که پروژه های زیرســاختی و 
تأمین مالی برای افزایش ظرفیت بنادر شــمالی ضروری اســت.در حوزه حمل ونقــل ریلی نیز ایران طی 
سال های اخیر تلاش کرده ارتباطات منطقه ای خود را توسعه دهد. اتصال ریلی به ترکمنستان، قزاقستان 
و ترکیه، ظرفیت تازه ای برای جابه جایی کالا ایجاد کرده اســت. کارشناســان می گویند حمل ونقل ریلی 
 علاوه بر امنیت بیشــتر، هزینه کمتری نسبت به برخی روش های دیگر دارد و در شرایط بحرانی می تواند

گزینه ای پایدار برای تجارت باشد.
همزمان با تلاش برای توســعه مسیرهای جایگزین، دولت مجموعه ای از سیاســت های حمایتی را نیز 
برای کنترل هزینه های واردات و صادرات در دســتور کار قرار داده اســت. قنادزاده درباره افزایش قیمت 
کالاهای وارداتی در شــرایط بحران توضیح داد که بخشی از افزایش قیمت ها ناشی از »هیجانات روانی« 
در بــازار حمل ونقل و بیمه اســتبخشی از ایــن افزایش ناشی از »هیجانــات روانی« در بازار حمل ونقل و 
بیمه اســت و بخش دیگر به رشــد واقعی هزینه های لجستیکی بازمی گردد.معاون سازمان توسعه تجارت 
ایــران اعلام کرد که دولت برای کاهش فشــار بر تولیدکنندگان و واردکننــدگان، اقداماتی مانند مذاکره 
 با کشــورهای همســایه برای ارائه تخفیف های ترانزیتی، کاهش عوارض و تعرفه ها و مدیریت نرخ ها را در

 دســتور کار قرار داده اســت. به گفته این مقام مسئول، این سیاســت ها می تواند از افزایش شدید قیمت 
تمام شده کالاها جلوگیری کند.

در کنار این اقدامات، ســازمان توســعه تجــارت ایران برخی تســهیلات اجرایی را نیــز فعال کرده 
اســت. تمدیــد کارت های بازرگانی، افزایش مهلت رفع تعهد ارزی، تســهیل ترخیــص کالا در گمرک و 
باز شــدن ثبت ســفارش برای حدود ۲۵۰۰ کد تعرفــه کالاهای ضروری، از جمله تصمیم هایی اســت 
کــه برای حفظ جریان تجارت در شــرایط اضطراری اتخاذ شــده اســت.تحلیلگران اقتصادی معتقدند 
 تجربه ســال های اخیر، به ویژه در دوران تحریم، باعث شــده ایران به ســمت تنوع بخشی در مسیرهای

تجاری حرکت کند. 
هرچنــد هیچ یک از مسیرهای جایگزین نمی توانند به تنهایی نقش تنگه هرمز را ایفا کنند، اما ترکیب 
این مسیرها می تواند تاب آوری اقتصاد کشور را افزایش دهد و مانع از بروز اختلال گسترده در تأمین کالا 
شــود.در نهایت، آینده تجارت ایران در شرایط پرتنش منطقه ای تا حد زیادی به میزان سرمایه گذاری در 
 زیرســاخت های حمل ونقل، توسعه همکاری های منطقه ای و سرعت تکمیل کریدورهای ترانزیتی وابسته

خواهد بود؛ مسیری که می تواند جایگاه ژئوپلیتیکی ایران را در تجارت منطقه ای و بین المللی بیش از گذشته 
تقویت کند.

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir

 در حالی که تنش های ژئوپلیتیکی در منطقه خلیج فارس و نگرانی ها درباره امنیت مسیرهای دریایی همچنان وجود دارد، موضوع تاب آوری 
تجارت خارجی ایران و مسیرهای جایگزین حمل ونقل بیش از گذشته مورد توجه قرار گرفته است. 

کارشناسان و مقام های دولتی معتقدند اگرچه تنگه هرمز همچنان مهم ترین شریان تجارت و صادرات انرژی ایران محسوب می شود، اما 
اقتصاد کشور به طور کامل به این گذرگاه وابسته نیست و شبکه ای از کریدورهای زمینی، ریلی و دریایی می تواند در شرایط اضطراری بخشی 
از نیازهای تجاری کشور را پوشش دهد.تنگه هرمز سال هاست به عنوان یکی از مهم ترین گلوگاه های انرژی جهان شناخته می شود؛ مسیری که 
بخش قابل توجهی از صادرات نفت، واردات کالاهای اساسی و تبادلات تجاری ایران از طریق آن انجام می شود. با این حال، تشدید تنش های 

منطقه ای و احتمال اختلال در مسیرهای جنوبی باعث شده سیاست گذاران اقتصادی به طور جدی روی گزینه های جایگزین تمرکز کنند.
در همین ارتباط، سید محمد صادق قنادزاده، معاون خدمات تجاری سازمان توسعه تجارت ایران، با اشاره به اهمیت حمل ونقل دریایی در 
تجارت جهانی تأکید کرد: »در کل دنیا حمل ونقل دریایی مقرون به صرفه ترین و اصلی ترین روش تجارت اســت، اما در شــرایط اضطراری باید 
به فکر راه های جایگزین بود.« به گفته او، در ماه های اخیر مطالعات گسترده ای درباره کریدورهای جایگزین انجام شده و سندی برای معرفی 
مسیرهای جایگزین حمل ونقل دریایی جنوب طراحی شده است.بر اساس این رویکرد، یکی از مهم ترین گزینه های ایران برای کاهش فشار بر 
تنگه هرمز، استفاده از ظرفیت های بندر چابهار و دریای عمان است. بندر چابهار به دلیل قرار گرفتن خارج از محدوده تنگه هرمز، از موقعیت 
ویژه ای برخوردار است و در سال های اخیر توسعه زیرساخت های آن سرعت گرفته است. این بندر علاوه بر نقش آفرینی در تجارت ایران، به یکی 

از مسیرهای مهم ترانزیتی برای کشورهای آسیای مرکزی و افغانستان تبدیل شده است.

 چابهار و مرزهای زمینی نقطه قوت تجارت
کارشناسان معتقدند در صورت بروز محدودیت در خلیج فارس، چابهار می تواند بخشی از بار واردات کالاهای اساسی، مواد اولیه صنعتی و 
حتی صادرات غیرنفتی کشور را مدیریت کند. هرچند ظرفیت این بندر هنوز با بنادر بزرگ جنوبی قابل مقایسه نیست، اما توسعه آن در سال های 
آینده می تواند بخشی از وابستگی ایران به مسیرهای سنتی را کاهش دهد.در کنار مسیرهای دریایی، کریدورهای زمینی و ریلی نیز به عنوان 
مزیت مهم ژئوپلیتیکی ایران مطرح هستند. ایران با بیش از ۱۰ کشور مرز مشترک دارد و همین موقعیت جغرافیایی امکان اتصال به بازارهای 
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ابزارهای جدید تأمین 
مالی برای هدایت 

سرمایه های مردم به سمت 
تولید طراحی می شود

  رئیس کمیسیون حمایت از تولید و نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی با اشاره به اصلاح قانون تأمین مالی تولید و زیرساخت ها گفت: مجلس به دنبال توسعه ابزارهای جدید مالی است تا سرمایه های 
خرد مردم به سمت تولید و اجرای پروژه های اقتصادی هدایت شود؛ موضوعی که می تواند زمینه مشارکت مردم در بازسازی و توسعه واحدهای اقتصادی را نیز فراهم کند.جعفر قادری، درباره نقش بازار سرمایه در تأمین مالی 

بنگاه های اقتصادی اظهار کرد: معتقدیم می توان از ظرفیت قانون تأمین مالی تولید و زیرساخت ها برای تشکیل صندوق پروژه استفاده کرد تا مردم بتوانند سهام واحدهای اقتصادی را خریداری کرده و در بازسازی و توسعه این 
واحدها مشارکت داشته باشند.وی افزود: انتشار اوراق ارزی یا ریالی و همچنین ایجاد اوراق سهام تبعی از جمله ابزارهایی است که می تواند در این مسیر مورد استفاده قرار گیرد. سهام تبعی این امکان را ایجاد می کند که کف 
سود خرید سهام برای سرمایه گذاران تضمین شود و نگرانی سهامداران نسبت به نوسانات کاهش یابد.نماینده مردم شیراز و زرقان در مجلس شورای اسلامی با اشاره به ظرفیت های قانونی موجود گفت: در ماده ۳ قانون برنامه 

پنجساله هفتم پیشرفت جمهوری اسلامی ایران، وزارت امور اقتصادی و دارایی مکلف شده است صندوق پروژه های ارزی و ریالی را برای تأمین مالی صنایع پیشران ایجاد کند و در قانون تأمین مالی نیز این اجازه داده شده 
است که نهادهای توسعه ای از طریق صندوق پروژه، واگذاری سهام به مردم، انتشار اوراق بهادار، اوراق مشارکت و روش های مختلف مولدسازی، منابع مورد نیاز پروژه ها را تأمین کنند.

مذاکره  فقط  با هدف احقاق حقوق ملت و منافع ملی 
 لیلا جلیلوند     |           رئیس جمهور با تأکید بر ضرورت همراهی اجتماعی و درک متقابل شرایط کشور اظهار داشت: ملت ایران در برابر دشمن 

هرگز سر خم نخواهد کرد و اگر سخنی از گفت وگو یا مذاکره مطرح می شود، معنای آن تسلیم یا عقب نشینی نیست، بلکه هدف، احقاق 
حقوق ملت ایران و دفاع مقتدرانه از منافع ملی است. 

  بررسی تامین کالاها و مهار گرانی با حضور 
وزیر کشاورزی در نشست غیرعلنی مجلس

سخنگوی هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی 
از گزارش وزیر جهاد کشاورزی در نشست غیرعلنی 
مجلس خبــر داد و گفت: آخرین وضعیت تامین 
کالاهای اساسی و اقدامات لازم جهت مهارگرانی 

در این نشست بررسی شد.
عباس گودرزی در تشریح نشست غیرعلنی امروز 
یکشنبه)۲۰ اردیبهشت ماه( صحن مجلس شورای 
اسلامی که به صورت وبیناری با حضور اعضای هیات 
رئیسه و نمایندگان مجلس به ریاست علی نیکزاد 
برگزار شد، به خبرنگاران گفت: در این جلسه ابتدا 
رییس جلسه ضمن تسلیت شهادت رهبر شهید 
انــقلاب و اعلام تجدید بیعت نمایندگان با رهبر 
معظم انقلاب و آرمان های امامین انقلابی و شهدا، 
جنایت های آمریــکا را محکوم کرد و بر مقاومت، 
ایستادگی، اتحاد و همبستگی مردم و مسئولان و 
اصرار بر حفظ خطوط قرمز و منویات رهبر معظم 

انقلاب تاکید شد.
سخنگوی هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی 
افزود: در ادامه رییس کمیسیون کشاورزی مجلس 
درباره آخرین وضعیت تامین کالاهای اســاسی و 
اقدامات لازم جهت مهار گرانی گزارشی ارائه کرد. 
همچنین وزیر جهاد کشاورزی در این نشست درباره 
اقدامات انجام شده این وزارتخانه در ایام جنگ برای 
ثبت ســفارش، تامین ارز و مسیرهای ورود کالا و 
اینکه تســهیلات موثر و مثبتی در این باره انجام 

شده، گزارشی به نمایندگان ارائه داد.
وی با بیان اینکه وزارتخانه های صمت و کشاورزی 
و ســازمان تعزیرات حکومــتی و اصناف، وظیفه 
مدیریت و نظارت بر کالاها را برعهده دارند، تصریح 
کرد: این موضوع موجب برخی اقدامات موازی شده 
و لازم است در حوزه قانونگذاری اقدامات اصلاحی 

انجام شود.
گــودرزی درباره گــزارشی از اقدامات نظارتی 
مجلس در جریــان جنگ تحمیلی کــه در این 
نشست ارائه شد، خاطرنشان کرد: طبق این گزارش 
کمیسیون های مجلس، هیات رییسه و بخش های 
مختلف فعال بودند و مشــکلات مــردم درحوزه 
خسارت های وارده، امنیت غذایی، مدیریت انرژی و 
غیره بررسی شد. آخرین جلسه علنی مجلس شورای 
اسلامی پیش از آغاز جنگ ۴۰ روزه، ۲۸ بهمن ماه 
۱۴۰۴ بود که در بررسی اصلاحات لایحه بودجه 
۱۴۰۵ به پایان رسید و قرار بود ۱۰ اسفندماه جلسه 

بعدی صحن علنی برگزار شود.

»بندر امیرآباد« مهیا برای سرمایه گذاری در حوزه نفت

انتظار سنگین در بازار سکه؛ همه نگاه ها به پاسخ ایران دوخته شده است

بندرامیرآباد که نقش ممتازی در تجارت و ترانزیت کالا با کشــورهای شمال دریای خزر 
دارد با ورود بخش خصوصی و سرمایه گذاری های کلان، این بندر راهبردی کشور در زمینه 
احداث و بهره برداری »کارخانه بلدینگ مواد نفتی« با هدف افزایش ظرفیت تولید و استحصال 
محصولات نفتی مهیا شد.  ظرفیت تجارت و سرمایه گذاری در بندر امیرآباد کارکردی چند بعدی 
دارد و سرمایه گذاری در حوزه محصولات نفتی یکی از راهبردهای جدید برای این بندر معرفی 
شد.ورود و سرمایه گذاری بخش خصوصی در این بندر راهبردی از جمله اقدامات موثر در زمینه 

توسعه زیرساخت ها در بخش های مختلف تجارت و ترانزیت بندر امیرآباد محسوب می شود
رونق تجارت در بنادر مازندران همزمان با شکل گیری دولت چهاردهم به گونه ای رقم خورد 
که ســرمایه گذاری های کلان در بنادر مختلف این اســتان از جمله بندر امیر آباد به صورت 
ویژه در دستور کار دولت قرار گرفت. این سرمایه گذاری ها نه تنها قدرت و حجم صادرات و 
واردات کالا به کشور را فراهم می کند بلکه از یک سو برای اجرای طرح های اقتصاد دریا محور 
بسترهای مناسبی در این بنادر فراهم شد.افتتاح چند طرح مهم زیرساختی که نقش مهمی در 

ذخیره سازی کالای اساسی در این بندر دارد می تواند به سرعت کالاهای وارده شده به این 
بندر را تخلیه و به سراسر کشور و آب های گرم خلیج فارس منتقل کند.یکی از جدی ترین 
مولفه های رونق صادرات ارتقای زیرساخت بنادر است که دولت چهاردهم این مهم را در دستور 
کار خود قرار داد. بندر امیرآباد بهشهر نیز از جمله بنادر راهبردی کشور محسوب می شود که 
با توجه به موقعیت مکانی و احیای کریدور شمال - جنوب، سرمایه گذاری کلان زیرساختی در 

این بندر اهمیت بالایی دارد.

بازار طلا و سکه در سایه دلار و تنش های سیاسی در فاز نوسانی مانده و چشم انتظار پاسخ 
ایران برای تعیین مسیر بعدی قیمت هاست. بازار طلا و سکه در نخستین روز معاملاتی هفته، 
در حالی فعالیت خود را آغاز کرد که افزایش نرخ دلار در ابتدای معاملات، انتظارات صعودی را 
در میان فعالان بازار تقویت کرده بود. با این حال، این روند افزایشی دوام چندانی نداشت و در 
ادامه روز، تحت تأثیر کاهش تقاضا و افزایش احتیاط معامله گران، بخش قابل توجهی از رشد 

قیمتی تخلیه شد و بازار مجدداً به سطوح قیمتی هفته گذشته بازگشت.
در معاملات عصرگاهی روز شنبه، فشار فروش در بازار طلا و سکه افزایش یافت و قیمت ها 
در اغلب قطعات سکه با کاهش ۵۰۰ هزار تومانی تا یک میلیون تومانی همراه شدند. هم زمان، 
بازار طلا نیز افت محدود اما معناداری را تجربه کرد. این رفتار نشان داد که بازار در شرایط فعلی 
بیش از آنکه تحت تأثیر هیجان های کوتاه مدت باشد، به شدت نسبت به تقاضای واقعی و جریان 

نقدینگی واکنش نشان می دهد و توان تثبیت روندهای صعودی را ندارد.
در سطح بین المللی، انتشار خبر حملات میان نیروهای آمریکا و ایران در منطقه تنگه هرمز، 
نقش مهمی در افزایش نااطمینانی در بازارهای جهانی ایفا کرد. این خبر در ابتدا موجب جهش 
قیمت انس جهانی طلا شد، اما با انتشار سیگنال های آرام سازی و تأکید بر ادامه آتش بس، بازارها 
وارد فاز اصلاحی شدند و بخشی از رشد خود را از دست دادند. این رفتار بار دیگر نشان داد که 
طلا در بازارهای جهانی به شدت نسبت به ریسک های ژئوپلیتیکی حساس است و در برابر اخبار 
سیاسی واکنش سریع و هیجانی دارد.در بازار داخلی، قیمت طلا و سکه همچنان به شکل مستقیم 
از نرخ ارز تبعیت می کند. افزایش قیمت دلار در ابتدای معاملات، توانست سیگنال صعودی 
کوتاه مدتی به بازار مخابره کند، اما نبود تقاضای سرمایه ای قدرتمند و کاهش ورود نقدینگی 
جدید، باعث شد این اثر در همان ساعات ابتدایی تخلیه شود. در چنین شرایطی، معامله گران 

ترجیح می دهند با احتیاط بیشتری عمل کنند و از ورود هیجانی به بازار خودداری کنند.
در شــرایط فعلی، آینده بازار طلا و سکه به طور مستقیم در گرو میزان شفافیت تحولات 
سیاسی، به ویژه مشخص شدن پاسخ ایران به پیشنهادات مطرح شده از سوی آمریکا قرار دارد. 

تا زمانی که این متغیر کلیدی به صورت قطعی روشن نشود، فضای غالب بازار همچنان مبتنی 
بر احتیاط و تردید خواهد بود و فعالان اقتصادی ترجیح می دهند از اتخاذ تصمیم های پرریسک 
فاصله بگیرند. تجربه معاملات اخیر نیز نشان داده است که هرچند بازار نسبت به اخبار سیاسی 
و اقتصادی واکنش سریع و بعضاً هیجانی از خود نشان می دهد، اما در نبود سیگنال های معتبر 
و جهت دهنده از سوی سیاست داخلی و تحولات خارجی، روند قیمت ها در محدوده ای فشرده 

و کم نوسان باقی می ماند و عملًا بازار در یک فاز رنج و انتظار حرکت می کند.
در ساختار فعلی بازار، سکه امامی همچنان در یک کانال نوسانی مشخص بین محدوده ۱7۳ 
تا ۲۰۹ میلیون تومان در حال حرکت است. سطح ۱7۳ میلیون تومان به عنوان حمایت اصلی 
و معتبر، در دفعات متعدد مانع از ادامه فشار فروش شده و نقش کف قابل اتکای بازار را حفظ 
کرده است. این موضوع نشان می دهد که همچنان تقاضای پنهان در نواحی پایین تر فعال است 
و شکست این سطح بدون شوک های جدی بنیادی یا ارزی چندان محتمل به نظر نمی رسد.

در ســمت مقابل، محدوده ۲۰۹ میلیون تومان همچنان به عنوان سقف اصلی کانال عمل 
می کند و واکنش های مکرر قیمت به این ناحیه نشــان دهنده افزایش عرضه در این محدوده 

است. هر بار نزدیک شدن قیمت به این سطح با فشار فروش همراه شده و مانع از تثبیت سکه 
در سطوح بالاتر شده است. در نتیجه، بازار در یک ساختار کاملًا رنج قرار گرفته و فعلًا مسیر 

مشخصی برای شکست قدرتمند دیده نمی شود.

 قیمت در تعادل؛ حمایت مینور ۱۹3 میلیون تومان وارد بازی شد
در وضعیت فعلی، قیمت ســکه امامی در حوالی ۱۹۳ میلیون تومان قرار دارد؛ ســطحی 
که علاوه بر قرار گرفتن در میانه کانال، اکنون به عنوان یک حمایت مینور نیز عمل می کند. 
بازار پس از نوســانات اخیر در این محدوده به نوعی تعادل رسیده و نشانه های ضعف در روند 
کوتاه مدت کاملًا مشهود است. این شرایط معمولًا نشان دهنده فاز استراحت بازار و آماده سازی 

برای حرکت بعدی است.
از منظر تکنیکال، شاخص RSI در سطح ۵۵ قرار دارد که بیانگر وضعیت خنثی و متعادل 
میان خریداران و فروشندگان است. نه نشانه ای از اشباع خرید دیده می شود و نه فشار فروش 
ســنگین در بازار وجود دارد. همچنین اندیکاتور MACD نیز در محدوده صفر قرار گرفته که 
به خوبی کاهش مومنتوم و نبود روند قدرتمند در بازار را تأیید می کند؛ شرایطی که معمولًا در 

فازهای رنج مشاهده می شود.

  چشم انداز آینده؛ شکست کانال، کلید حرکت بزرگ بعدی
در جمع بنــدی، ســکه امامی همچنان در محدوده ۱7۳ تــا ۲۰۹ میلیون تومان در حال 
نوسان است و تا زمانی که یکی از این سطوح به صورت معتبر شکسته نشود، بازار در همین فاز 
رفت وبرگشتی باقی خواهد ماند. از دست رفتن حمایت ۱7۳ میلیون تومان نیازمند محرک های 
قوی اســت و احتمال آن در شــرایط فعلی محدود ارزیابی می شود. در مقابل، عبور و تثبیت 
بالای ۲۰۹ میلیون تومان می تواند نقطه شروع یک موج صعودی جدید و تغییر فاز جدی در 

روند بازار باشد.

جلسه کارگروه بازسازی خسارات ناشی از جنگ تحمیلی سوم، امروز یکشنبه 
۲۰ اردیبهشت ماه با حضور دکتر مسعود پزشکیان برگزار شد.در این جلسه، گزارشی 
جامع از میزان خســارات واردشده به شهروندان در بخش های مختلف از جمله 
واحدهای مسکونی، واحدهای تجاری و اداری، خودروها و سایر زیرساخت های 
آسیب دیده ارائه و روند اقدامات اجرایی دستگاه های مسئول برای جبران خسارات 

و بازسازی مناطق آسیب دیده مورد بررسی قرار گرفت.
رئیس جمهور در این جلسه با تأکید بر ضرورت تسریع در روند بازسازی مناطق 
خسارت دیده، به ویژه واحدهای مسکونی، تصریح کرد: تأمین امنیت روانی و آرامش 
خانواده های آسیب دیده، اولویت نخست دولت در مرحله بازسازی و جبران خسارات 
است و همه دستگاه های اجرایی موظف اند با حداکثر هماهنگی، سرعت و انسجام، 

روند خدمت رسانی به مردم را دنبال کنند.پزشکیان با اشاره به ضرورت تأمین منابع مالی لازم برای بازسازی منازل و جبران 
خسارات مردم اظهار داشت: دولت همه ظرفیت ها و امکانات موجود را برای حمایت از خانواده های آسیب دیده به میدان 

آورده و در کنار مردم خواهد ماند تا فرآیند بازسازی با کمترین دغدغه برای آسیب دیدگان انجام شود.
رئیس جمهور همچنین بر ضرورت تأمین لوازم خانگی خانواده های آسیب دیده تأکید کرد و گفت: در تعامل و همکاری 
با تولیدکنندگان داخلی، دولت آمادگی دارد در تأمین مواد اولیه و پشتیبانی های لازم مساعدت کند تا تولیدکنندگان نیز با 

ارائه تخفیف ها و شرایط حمایتی، در تأمین لوازم مورد نیاز خانوارهای آسیب دیده مشارکت فعال داشته باشند.

  در حوزه ودیعه و اسکان موقت نیز دولت به وظایف خود عمل خواهد کرد
پزشــکیان با اشاره به شرایط ویژه کشور، از مالکان و صاحبان واحدهای مسکونی خواست نهایت همراهی، همدلی و 
مراعات را نسبت به خانواده های آسیب دیده داشته باشند و افزود: در حوزه ودیعه و اسکان موقت نیز دولت به وظایف خود 
عمل خواهد کرد اما حتما لازم اســت فضای هم افزایی و همکاری اجتماعی برای حمایت از خانواده هایی که منازل خود 
را از دست داده اند، تقویت شود.رئیس جمهور با قدردانی از مشارکت گسترده خیرین و گروه های مردمی در امدادرسانی و 
حمایت از آسیب دیدگان اظهار داشت: خوشبختانه همراهی خیرین و مردم بسیار ارزشمند و امیدبخش بوده است؛ بسیاری 
از هم وطنان منازل خود را به صورت رایگان در اختیار خانواده های آسیب دیده قرار داده اند و جمع زیادی نیز تأمین لوازم 
خانگی و نیازهای اولیه این خانواده ها را تقبل کرده اند.وی در عین حال خاطرنشان کرد: با توجه به گستردگی حجم خسارات 
و تخریب ها، کشــور همچنان نیازمند مشارکت، همدلی و همراهی گسترده مردم و نهادهای اجتماعی است و همه باید 
دست به دست هم دهیم تا این مرحله دشوار با موفقیت پشت سر گذاشته شود.رئیس جمهور تصریح کرد: دولت هر آنچه از 
منابع و امکانات در اختیار داشته، برای جبران خسارات مردم ناشی از جنگ به میدان آورده است و اگر همه ظرفیت های 
ملی، مردمی، خیرخواهانه و اجرایی در کنار یکدیگر قرار گیرند و هم افزایی لازم شکل بگیرد، از مرحله بازسازی نیز همانند 

سایر مراحل با موفقیت عبور خواهیم کرد.

  مردم باید با واقع بینی شرایط کشور و محدودیت های موجود را درک کنند
پزشکیان با تأکید بر ضرورت همراهی اجتماعی و درک متقابل شرایط کشور اظهار داشت: مردم باید با واقع بینی شرایط 
کشور و محدودیت های موجود را درک کنند. طبیعی است که در این مسیر سختی ها و مشکلاتی وجود داشته باشد، اما با 
همراهی مردم و اتکا به انسجام ملی، مشکلات قابل حل خواهد بود.وی تأکید کرد: ملت ایران در برابر دشمن هرگز سر خم 
نخواهد کرد و اگر سخنی از گفت وگو یا مذاکره مطرح می شود، معنای آن تسلیم یا عقب نشینی نیست، بلکه هدف، احقاق 

حقوق ملت ایران و دفاع مقتدرانه از منافع ملی است.

 مردمی که در میدان باقی مانده اند، در حال انجام »جهاد اکبر« هستند
پزشکیان در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به دشواری ها طبیعی ناشی از جنگ تحمیلی اخیر اظهار داشت: در 
چنین شــرایطی، ماندن، ایستادگی و تحمل سختی ها و مشکلات، گاه از شهادت نیز دشوارتر است و مردمی که با صبر، 
مقاومت و تحمل در میدان باقی مانده اند، در حقیقت در حال انجام »جهاد اکبر« هستند.رئیس جمهور همچنین بر ضرورت 
حفظ روحیه همبستگی ملی، تقویت سرمایه اجتماعی و استمرار مشارکت عمومی در روند بازسازی و عبور از شرایط فعلی 
تأکید کرد و گفت: با اتکال به خداوند، همراهی مردم و هم افزایی همه ظرفیت های کشور، ملت ایران این مرحله را نیز با 

عزت و سربلندی پشت سر خواهد گذاشت.
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همکاری مشترک وزارت 
صمت و بسیج برای 
نظارت بر بازار

در نشست مشترک وزیر صنعت، معدن و تجارت و معاونین با مسئولان سازمان بسیج مستضعفین با محوریت بررسی راهکارهای خدمت رسانی بهتر به مردم، تأمین کالاهای اساسی و تقویت نظارت بر بازار، 
راهکارهای همکاری مشترک برای تأمین نیازهای اساسی مردم، کنترل قیمت ها، نظارت بر بازار و بازسازی صنایع آسیب دیده بررسی شد.

به گزارش از وزارت صمت، سید محمد اتابک در این نشست، با اشاره به تشکیل »قرارگاه رمضان« برای مدیریت بازار و استمرار تولید پس از آغاز جنگ تحمیلی سوم، گفت: در راستای تأکید مقام معظم رهبری 
در نخستین پیام خود به مردم مبنی بر ضرورت یاری رسانی به دولت با استفاده از ظرفیت های مردمی بسیج، این نشست می تواند نقش مهمی در بهره برداری از توانمندی های بسیج و هدایت ظرفیت های مردمی 

به حوزه های مورد نیاز داشته باشد.
مسوولان سازمان بسیج نیز ضمن قدردانی از اقدامات دولت در مدیریت بازار، بر آمادگی بسیج برای همکاری در حوزه زنجیره تأمین کالا و خدمات، نظارت بر بازار، کنترل قیمت ها و رفع موانع تولید تأکید کردند. 

همچنین بسیج مستضعفین آمادگی خود را برای به کارگیری ظرفیت های مردمی در بازسازی صنایع و کارخانجات آسیب دیده در جنگ رمضان اعلام کرد.

افتضاح ترامپ در اقتصاد جهانی

ابوالفضل  حمیدی  -     یک رسانه کانادایی در گزارشی با اشاره به دستکاری بازارهای انرژی و همچنین بازارهای آمریکا با توسل رئیس 
جمهوری این کشور به ترفند »قریب الوقوع بودن توافق صلح با ایران«، این راهبرد را »دارویی خطرناک« توصیف کرد و از وخیم شدن 

بحران اقتصاد جهانی در صورت تداوم بن بست فعلی خبر داد.

  بازار دلار بانکی داغ شــد؛ مشــکل 
خریداران چیست؟

درپی عرضــه دلار توافقی در بانک ها، تقاضای 
زیادی برای خرید این نوع دلار که سهمیه ای )هر 
نفر سالی ۱۰۰۰ دلار( فروخته می شود، ایجاد شده 
اســت. این دلار که حدود ۵۰۰۰ - ۶۰۰۰ تومان 
ارزان تر از بازار آزاد اســت در برخی شــعب ارزی 
بانک های تجارت، صادرات و ملت در بازه زمانی دو 

ساعت در روز عرضه می شود.
گزارش میدانی از شعب ارزی بانک های عامل، 
حاکی از این اســت که با آغاز توزیع ارز توافقی در 
شبکه بانکی، صف های طولانی برای دریافت سهمیه 
۱۰۰۰ دلاری تشکیل شــده است؛ فرآیندی که 
اگرچه با هدف ثبات بخشی به بازار انجام شده، اما 
محدودیت زمانی عرضه و تقاضای بالا، چالش هایی 
برای مراجعان ایجاد کرده است.طبق بخشنامه بانک 
مرکزی، بانک های عامل )ملت، تجارت و صادرات( 
موظف به عرضه دلار توافقی از ســاعت ۱۱ صبح 
)زمان کشــف نرخ( تا پایان ساعت اداری هستند.

گزارش های میدانی نشــان می دهد که بازه زمانی 
حدوداً دو ساعته )۱۱ تا ۱۳(، تکاپوی پاسخگویی 
به حجم بالای درخواست ها را نمی دهد.بسیاری از 
شهروندان در مقابل درب بانک ها در انتظار نوبت 
می مانند، اما با رسیدن به ساعات پایانی فعالیت بانک، 
بخشی از صف موفق به دریافت ارز نشده و کار به روز 
بعد موکول می شود که اعتراض برخی شهروندان را 
به همراه داشت.در معاملات امروز )یک شنبه - ۲۰ 
اردیبهشت ۱۴۰۵(، نرخ دلار توافقی در بانک ها عدد 
حدودا ۱۶7 هزار تومان را ثبت کرد. این در حالی 
است که در بازار غیررسمی و در میان معامله گران 
خرد، دلار با قیمت ۱7۲ هزار و ۵۰۰ تومان معامله 
می شود. وجود این فاصله قیمتی حدودا ۵۰۰۰ تا 
۶۰۰۰ تومانی، انگیزه اصلی شهروندان برای مراجعه 
به بانک ها با در دست داشتن کارت ملی و کپی آن 
جهت دریافت ســهمیه سالانه است.مشاهدات از 
پاتوق های سنتی ارز نشــان می دهد که بازار آزاد 
در رکودی عمیق به سر می برد. دلالان که از رونق 
گرفتن عرضه رســمی در بانک ها ناراضی به نظر 
می رسند، معتقدند حجم معاملات در پیاده روها به 

شدت کاهش یافته است.
به گفته فعالان غیررسمی، در حال حاضر تمرکز 
اصلی مردم بر دریافت همان ۱۰۰۰ دلار توافقی از 
مجاری قانونی است و تقاضای موثری در بازار آزاد 

مشاهده نمی شود.

مخابره می شود، بیمه گران را متقاعد نکرده که عبور از این کانال امن است. با توجه به هزینه گزاف بیمه و مخاطرات 
 مرتبط، مالکان کشتی ها از تردد در این تنگه خودداری می کنند و جریان نفت و سایر محصولات و کالاها از خلیج فارس

 تقریبا متوقف شده است.
شاید وقتی که در آن سوی جهان نشسته باشید، متوجه نشوید، اما در بسیاری از کشورهای آسیایی بحران 
انرژی در سطحی گسترده شکل گرفته؛ جایی که گاز جیره بندی شده و تامین پلاستیک رو به اتمام است. در 
این کشــورها، ذخایر بزرگ و عرضه داخلی تاکنون پیامد )انسداد تنگه هرمز( را به افزایش قیمت گاز محدود 

کرده که گرچه دردناک اما قابل مدیریت است.
با این حال، آن ذخایر احتیاطی رو به کاهش گذاشته اند، به ویژه به این دلیل که شرکت های آمریکایی برای 
پاسخ به کمبود جهانی، صادرات خود را افزایش داده اند. برآوردها درباره اینکه ذخایر باقیمانده تا چه زمانی قادر 
به پر کردن شکاف ایجادشده هستند، متفاوت است؛ برخی می گویند ذخایر باقیمانده حدود چهار هفته دیگر 

تمام می شود و برخی دیگر »روز صفر« را پایان تابستان تخمین زده اند.
 در صورت عبور از این مرز، افزایش دائمی قیمت نفت سرعت و شدت خواهد گرفت و قیمت هر بشکه به 

۱۵۰ دلار یا بیشتر خواهد رسید.

  تشدید خسارت ها با تداوم بن بست
گرچه واکنش در بازارهای انرژی و بورس آمریکای شمالی تاکنون نسبتاً معتدل بوده، نشانه های فشار رفته رفته 
شروع به سربرآوردن کرده است. در حالی که بازارهای سهام رشد کرده اند، بازار اوراق قرضه نزولی شده و نرخ 
بهره بدهی دولت نســبت به پیش از جنگ )نزدیک به یک ســوم درصد در آمریکا(، افزایش یافت است. قیمت 
بنزین همچنان بالا می رود و لطمه به تقاضا نیز آغاز شده است؛ شرکت های هواپیمایی پروازها را کاهش می دهند 

و افزایش قیمت بنزین مردم را وادار کرده است که تا حد امکان کمتر رانندگی کنند.
در صورت تداوم بن بست و افزایش شدید قیمت نفت، خسارت به  مراتب بیشتر خواهد شد. تورم بالاتر خواهد رفت و 
امکان تثبیت آن هم در نرخ های بالا وجود دارد. این امر نرخ بهره را بیش از پیش افزایش خواهد داد. نرخ بهره بالاتر احتمالا 
 باعث قیمت گذاری مجدد سهام خواهد شد، که متعاقبا اگر شعف فعلی جای خود را به ناامیدی و ملال بدهد، می تواند

 به شدت از کنترل خارج شود.

  اقتصاد جهان وقت کافی در اختیار ندارد
امیدواری عمیق به به ثمر نشستن مذاکرات صلح میان ایران و آمریکا، امری اجتناب ناپذیر به نظر می رسد، 
هرچند این مسیر با لایه هایی از خوش بینی و احتیاط توأمان همراه است. دلایل خوش بینی را می توان در نشانه هایی 
جستجو کرد که حاکی از تمایل واقعی و رو به رشد هر دو طرف، ایران و آمریکا، به ترک مخاصمه و دستیابی به 
 سازش است. به نظر می رسد اراده و عزم لازم برای پیشبرد این تمایل، با شتاب قابل توجهی در حال شکل گیری است

در همین راســتا، دیدار اخیر وزیران خارجه چین و ایران در پکن، بر اهمیت اســتراتژیک این مذاکرات صحه 
می گذارد. گمان می رود پکن در این ملاقات، بر ضرورت تســریع روند دســتیابی به توافق با ایران تأکید کرده 
باشــد. این توصیه چین، که کشوری با منافع اقتصادی گسترده در سطح جهان و روابط پیچیده با کشورهای 
حاشیه خلیج فارس است، می تواند از دو منظر قابل تفسیر باشد: اول، کاهش آسیب های اقتصادی وارد بر خود 
چیــن بــه دلیل تنش های منطقه ای و جهانی؛ و دوم، مدیریت بهتر روابط و ثبات در منطقه، که به طور بالقوه 
منافــع اقتصــادی چین را نیز تضمین می کند. هدف نهایی، کاهش اثرات منفی اقتصادی ناشی از مناقشــات 
 جاری، هم برای اقتصاد چین و هم برای کشــورهای همســایه ایران در منطقه خلیج فارس، عنوان می شــود

بــا ایــن حال، نباید از جنبه احتیاط غافل شــد. توافقی که در حال حاضر در کانــون بررسی ها قرار دارد، در 
ماهیت خود، بیشتر به مثابه یک »توافق برای ادامه گفتگوها« تلقی می شود تا یک راه حل نهایی. شکاف های 
عمیــق و قابل توجهی در مســائل کلیــدی، به ویژه در خصوص برنامه هســته ای ایــران، همچنان بین دو 
طرف باقی اســت. این موضوع، چشــم انداز دســتیابی به یک توافق جامع و پایدار را با چالش روبرو می سازد. 
در بهتریــن ســناریوی ممکن، انتظــار می رود که این مذاکــرات هفته ها به طول انجامد و بازگشــت کامل 
تــردد در تنگــه هرمز بــه روال عادی، تنها پس از طی این مراحل و حصــول اطمینان از پایبندی طرفین به 
تعهداتشــان صورت پذیرد. اما در بدترین حالت، این احتمال وجود دارد که شــرایط تنش زای فعلی، به مراتب 
 طولانی تــر از انتظار ادامه یابــد و منطقه و اقتصاد جهانی را در وضعیتی از عــدم قطعیت مضاعف قرار دهد

روزنامــه »گلوب اندمیل« گزارش خود را اینگونه آغاز می کند: ایمان معامله گران 
و ســرمایه گذاران تحسین برانگیز است؛ کسانی که با انتشــار این خبر که ایران در 
حال بررسی پیشــنهاد صلح آمریکاســت، باعث صعود بازار سهام و سقوط قیمت 
نفت شــدند؛ خبری که یک رســانه آمریکایی آن را منتشــر کرد. یک طنزپرداز 
برای زیر ســوال بــردن گزارش های ضدونقیض این رســانه، به طعنــه درباره آن 
 گفتــه که »هیــچ توافقی بین آمریکا و ایران انجام نشــده اما این رســانه تاکنون

 هفت مورد آن« را پیش بینی کرده است!
در جریان این جنگ دو ماهه که هنوز هم ادامه دارد، دولت دونالد ترامپ، رئیس 
جمهوری آمریکا در مدیریت رسانه های آمریکایی ماهرانه عمل کرده تا بارها و بارها 
به بازارها اطمینان ببخشــد که صلح قریب الوقوع اســت، و داستان ها را غالبا در دل 

رسانه های همراه با خود، کاشته است.
 این ترفند از افزایش بیش از حد قیمت نفت جلوگیری کرده و باعث شده است 

تا بازارهای سهام همچنان مقاوم باقی بمانند.

اگر ما واقعا در آستانه صلح هستیم، این ترفند به عنوان یک راهبردی درخشان 
در یادها ماندگار خواهد شد؛ ترفندی که برای آمریکا زمان خرید و اقتصاد را تا یافتن 
یک راه حل رضایت بخش پایدار نگه داشت. اما اگر توافق صلح به زودی محقق نشود، 
ممکن است که این راهبرد در یادها تحت عنوان »دارویی خطرناک« ثبت شود که 
سرمایه گذاران را در حالی که خموده به سمت سقوط می روند، در خواب فرو برده است. 
چرا که صرف نظر از گزارش های خبری، اقتصاد جهان اکنون وارد »منطقه هشدار« 

شده است؛ البته هنوز بحران تمام عیار نیست، اما ممکن است به زودی رخ دهد.

 »روز صفر« نزدیک است
به رغم تمام همه حرف ها و صحبت های امیدوارکننده، تنگه هرمز همچنان عملا بسته 
است. هیچکدام از تلاش های مختلف ترامپ برای باز کردن این آبراهه حیاتی، از تهدید 
به نابودی یک تمدن، محاصره برای فشار اقتصادی بر ایران، تلاش ناکام برای ارائه نوعی 
عملیات اسکورت برای همراهی کشتی ها گرفته تا حالا که خبر از توافق صلح قریب الوقوع 

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
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روزنامه اقتصادی اجتماعی سراسری صبح ایران- دوشنبه 1405/02/21- شماره : 2103

 استاندار قزوین با بیان اینکه در شرایط »جنگ اقتصادی« امروز، اولویت اصلی مدیریت استان حفظ اشتغال است از مدیران و واحدهای تولیدی خواست تا با تلاش مضاعف از تعدیل نیرو جلوگیری کنند.
 محمد نوذری در جلسه اتاق جنگ اقتصادی استان، افزود: چرخ صنایع باید با تلاش مضاعف بچرخد و برای بنده سخت است که حتی یک نفر در استان تعدیل شود.

وی با اشاره به تعدیل نیرو در برخی واحدهای وابسته به پتروشیمی و صنایع دیگر، بر لزوم احصای دقیق مشکلات واحدهای آسیب دیده و تهیه آمار جامع از وضعیت واحدهای یاد شده تاکید کرد و ادامه داد: در تامین 
مواد اولیه در استان مشکلی وجود ندارد و موضوعات اقتصادی باید به صورت فنی و کارشناسی بررسی و جمع بندی شود.

استاندار قزوین بر ضرورت بهینه سازی مصرف انرژی در واحدهای تولیدی، دوگانه سوز کردن صنایع و توسعه پنل های خورشیدی در دستگاه های اجرایی و اصناف تاکید کرد و یادآور شد: مدیریت میدانی و جهادی در 
حوزه انرژی امری ضروری و بدیهی است که بایستی در شرایط کنونی بیش از پیش به آن پرداخته شود.نوذری اضافه کرد: نیاز واحدهای تولیدی و صنعتی استان قزوین بایستی به  صورت دقیق مشخص و پیگیری شود و 

جلسات حوزه اقتصادی نیز به طور جدی دنبال شود.

 حفظ اشتغال اولویت 
اصلی قزوین است

بررسی قیمت ۱۰ قلم کالای اساسی 
کریم حسن پور        |         وزیر جهادکشاورزی با تاکید بر ضرورت رصد و کنترل قیمت کالاهای اساسی اعلام کرد: در برخی از حوزه ها که مربوط به کالاهای 
اساسی نیست، افزایش قیمت هایی مشاهده می شود که از عوامل مختلفی نشات می گیرد که در این خصوص به معاون برنامه ریزی اقتصادی وزارتخانه 

دستور بررسی قیمت ۱۰ قلم کالای اساسی را صادر کردم.

   خرید تضمیــنی گندم از یک میلیون 
تن عبور کرد

معاون امور زراعت وزارت جهاد کشــاورزی از 
خرید تضمینی بیــش از یک میلیون تن گندم از 

کشاورزان خبر داد.
به گــزارش از وزارت جهاد کشــاورزی، مجید 
آنجفی روز یکشــنبه اظهار داشت: پرداخت بهای 
محصول گندمکاران براساس مصوبه شورای قیمت 
گذاری با احتســاب پاداش تحویل صورت خواهد 
گرفت و با پیگیری هــای صورت گرفته و با توجه 
به اهمیت محصول گندم در تأمین امنیت غذایی، 
پرداخــت  بهای محصول کشــاورزان گندمکار در 
اولویت قرار دارد.معــاون امور زراعت وزارت جهاد 
کشاورزی درخصوص افزایش قیمت کود شیمیایی 
اظهارداشت: با توجه به پیگیری های وزارت جهاد 
کشاورزی، اعتبار تخصیص یافته برای تامین کود از 
7 هزار میلیارد تومان )همت( به ۱۴ همت افزایش 
یافته است اما این میزان یارانه با توجه به حذف ارز 
ترجیحی و افزایش چند برابری قیمت تمام شــده 

کود های شیمیایی کافی نیست.
وی اضافه کرد: انتظار می رفت، سازمان برنامه و 
بودجه با توجه به اهمیت حمایت از تولیدات داخلی، 
حفظ امنیت غذایی و جلوگیری از شوک ناشی از 
افزایش قیمت کودهای شیمیایی موثر از حذف ارز 
ترجیحی، یارانه متناسبی را به این بخش اختصاص 
دهد.وی دربــاره نحوه توزیع کود شیمیایی گفت: 
شرکت خدمات حمایتی، توزیع کود شیمیایی را از 
طریق سامانه مربوطه انجام خواهد داد و سازوکار 
واریز یارانه دریافتی کشاورزان بابت افزایش قیمت 
کودهای شیمیایی در اولین جلسه شورای قیمت 
گــذاری طــرح و تعیین خواهد شــد. همچنین 
پیگیری ها برای تأمین به موقع یارانه در نظر گرفته 

شده و بهبود فرآیند توزیع ادامه دارد.
آنجفی اظهارداشت: محصول گندم تولیدی سال 
جاری به لحاظ میــزان پروتئین، گلوتن مرطوب، 
هکتولیتر و همچنین درصد پائین افت مفید و غیر 
مفید و میزان ســن زدگی، یکی از باکیفیت ترین 
گندم های تولیدی در ســال های اخیر به شــمار 
می رود.معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی 
افزود: با در نظر گرفتن میزان تولید سیب زمینی و 
محصول مازاد بر نیاز استانها، صادرات این محصول 
به صــورت محدود و کنترل شــده، با هماهنگی 
معاونت توسعه بازرگانی دراستان های تولید کننده 

در دست انجام است.

توافق بزرگ سه جانبه برای مهار پیک مصرف برق در استان سمنان
  در اقدامی کم سابقه برای مدیریت مصرف انرژی، شرکت توزیع نیروی برق استان سمنان، 
اداره کل صنعت، معدن و تجارت و اتاق اصناف مرکز استان تفاهم نامه ای سه جانبه امضا کردند 
که بر اساس آن اصناف در ساعات اوج بار با کاهش مصرف برق و اصلاح تجهیزات روشنایی، 

نقش مستقیمی در پایداری شبکه برق ایفا خواهند کرد.
در این اقدام با هدف عبور موفق از پیک بار تابستان و اصلاح الگوی مصرف انرژی، تفاهم نامه 
همکاری سه جانبه مدیریت مصرف و پایداری شبکه برق میان شرکت توزیع نیروی برق استان 
سمنان، اداره کل صنعت، معدن و تجارت استان و اتاق اصناف مرکز استان سمنان منعقد شد

این تفاهم نامه با رویکرد صیانت از منابع ملی، مدیریت ناترازی انرژی و تأمین برق پایدار در 
استان سمنان تنظیم شده و بر اساس این توافق، طرفین در اجرای برنامه های مدیریت مصرف و 
ارتقای بهره وری انرژی همکاری خواهند کرد. از مهم ترین اهداف این تفاهم نامه می توان به کاهش 
بار شبکه در ساعات اوج مصرف، ارتقای بهره وری انرژی در بخش اصناف، حذف آلودگی های 
بصری ناشی از تجهیزات روشنایی غیراستاندارد و توسعه استفاده از انرژی های تجدیدپذیر در 

واحدهای صنفی اشاره کرد.
همچنین در چارچوب این توافق، اصناف موظف شــده اند در ساعات بحرانی مصرف برق، 

به ویژه در روزهای گرم سال از ساعت ۱۳ تا ۱7، فعالیت های پرمصرف خود را متوقف کرده و 
تجهیزات سرمایشی و روشنایی غیرضروری را خاموش کنند. همچنین در ایام سرد سال نیز 
محدودیت هایی برای مصرف شبانه در نظر گرفته شده است.گفتنی است در این طرح صنوفی 
که ذاتاً مصرف برق بالاتری دارند مانند فروشگاه های لوستر، لوازم خانگی، تالارها و مجتمع های 

تجاری بزرگ تحت نظارت ویژه قرار خواهند گرفت و موظفند با استفاده از سیستم های روشنایی 
هوشمند، مصرف برق خود را در ساعات اوج تا ۵۰ درصد کاهش دهند.همچنین با هدف بهبود 
سیمای شهری و کاهش مصرف انرژی، جمع آوری پرژکتورهای مدادی، لامپ های رشته ای و 
تجهیزات پرمصرف قدیمی در ویترین ها و سردر مغازه ها به ویژه در معابر اصلی در دستور کار 
قرار گرفته و جایگزینی آنها با فناوری های کم مصرف LED و SMD انجام خواهد شد.بر اساس 
مفاد این تفاهم نامه، اداره کل صنعت، معدن و تجارت استان سمنان نیز متعهد شده است در 
صورت شناسایی واحدهای صنفی پرمصرف، تمدید پروانه کسب آنها را تا زمان اصلاح الگوی 
مصرف و دریافت تأییدیه شرکت توزیع برق متوقف کند؛ اقدامی که می تواند به عنوان یک ابزار 

مؤثر در مدیریت مصرف انرژی در بخش تجاری عمل کند.
در مقابل، شرکت توزیع نیروی برق استان سمنان اعلام کرده است اصنافی که در اجرای 
برنامه های مدیریت مصرف همکاری مؤثر داشته باشند، در دریافت مجوز و اجرای طرح های 
نیروگاه خورشیدی کوچک مقیاس به ویژه نیروگاه های پشت بامی در اولویت قرار خواهند گرفت

همچنین دوره ها و کارگاه های آموزشی رایگان برای واحدهای صنفی در زمینه مدیریت مصرف 
انرژی، استفاده از تجهیزات کم مصرف و آشنایی با انرژی های تجدیدپذیر برگزار خواهد شد.

با اشاره به کنترل قیمت ها در بازار تاکید کرد: با همان شدتی که از قیمت های عادلانه به نفع تولیدکننده های داخلی کالاهای اساسی و محصولات کشاورزی دفاع می کنیم، منصفانه 
از قیمت برای مصرف کننده نیز دفاع کرده و به عنوان دستگاه فنی تخصصی محصولات کشاورزی با هر نوع گران فروشی در بازار حتی هزار تومان قاطعانه مقابله می کنیم.

وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به سیاست ها و برنامه ریزی های و تدابیر امنیت غذایی کشور برای شرایط بحرانی یادآور شد: در جنگ تحمیلی رمضان )۴۰روزه( حتی کشورهای ثالثی 
که درگیر جنگ نبودند، از شروع این نبرد دچار مشکل شدند، اما خوشبختانه تا این لحظه در بحث کالاهای اساسی و محصولات کشاورزی کوچک ترین خلل و مشکلی در کشور نداریم

نوری با بیان اینکه از حدود یک سال گذشته خطر و چالش های مختلفی را در کشور پشت سر گذاشتیم، ادامه داد: حمایت از تولیدکننده اولویت بنیادین وزارت جهاد کشاورزی و از 
پایه های اصلی موفقیت در تامین به موقع مایتحاج، سفره و معیشت مردم و امنیت غذایی کشور است.

وی با اشاره به وفور کالاهای اساسی در فروشگاه ها، خاطرنشان کرد: در ایام جنگ تحمیلی اخیر بیشتر از ایام صلح ذخایر راهبردی 
داشتیم بطوری که موجودی کالاهای اساسی در بندرامام خمینی )ره( حدود ۳ میلیون تن و در کل کشور این رقم به دو برابر نیز 

رسیده بود که نشان از اتخاذ تدابیر دقیق و درست است.
نوری به وضعیت مناســب بارندگی در کشــور اشاره کرد و افزود: وضعیت کشاورزی روند بهتر و مناسب تری را طی می کند و با 
اصلاحاتی که صورت گرفته، اوضاع به نفع تولیدکننده داخلی در جریان است؛ باید از همه فرصت ها استفاده کرد تا بتوانیم خودمان 

را برای شرایطی که بعد از ترسالی به وجود می آید، آماده تر کنیم.
وزیر جهاد کشاورزی تاکید کرد: کشاورزان، تولیدکنندگان و زنجیره بزرگ تامین، تولید و عرضه در ایام جنگ رمضان کار فوق العاده 
ای انجام دادند؛ بخش کشاورزی مسئولیت سنگینی بر عهده دارد و باید به عنوان پیشران توسعه اقتصادی تلاش خود را افزایش دهد

وی با قدردانی از نقش مردم در شــرایط جنگی، اضافه کرد: مردم هوشــمند ایران در ایام جنگ با اعتماد به کارگزاران خود، 
خودداری از خرید هیجانی و حضور محکم در میادین، بزرگ ترین ارتش دنیا را ناامید کرده و با ایستادگی بر مشکلات فائق آمدند.

وی گفت: روئســای ســازمان های جهاد کشاورزی در سراسر کشور باید وضعیت بازار و موجودی کالاهای اساسی را به صورت 
لحظه ای پایش کنند و با حفظ وتقویت ارتباط خود با مردم، تشکل ها، اصناف و بازاریان و رسانه ها اقدامات، موفقیت های دولت و 

وزارت جهاد کشاورزی را تبیین کنند.
نوری با اشاره به کاهشی بودن تورم گروه خوراکی ها، افزود: بر اساس اعلام مرکز آمار در بهمن ماه تورم گروه خوراکی ۱۵.۵ درصد، 
اسفندماه ۸.۶ درصد و در فروردین ماه به ۵.۵ درصد رسید که نشان می دهد نه تنها در کالاهای اساسی کمبودی به وجود نیامده بلکه 

با اصلاحات ارزی، بازار محصولات اساسی به سمت تنظیم شدن در حال حرکت است.
وزیر جهادکشاورزی بیان کرد: در برخی از حوزه ها که مربوط به کالاهای اساسی نیست، افزایش قیمت هایی مشاهده می شود که 
از عوامل مختلفی نشات می گیرد که در این خصوص به معاون برنامه ریزی اقتصادی وزارتخانه دستور بررسی قیمت ۱۰ قلم کالای 

اساسی را صادر کردم.

   آغاز پرداخت خرید تضمینی گندم
اکبر فتحی معاون برنامه ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی نیز در این نشست با تأکید بر رعایت روند قانونی در قیمت گذاری 
گندم گفت: شورای قیمت گذاری و اتخاذ سیاست های حمایتی محصولات اساسی کشاورزی، مرجع اصلی تعیین قیمت است و این 

شورا پس از بررسی شرایط، قیمت های مصوب را ابلاغ کرده است.
اکبر فتحی با اشاره به اینکه قیمت اولیه گندم بین ۲7 تا ۲۹ هزارو ۵۰۰ تومان )با متوسط ۲۸ هزارو ۵۰۰ تومان( تصویب شده بود 
افزود: به دلیل اتفاقات رخ داده و آزادسازی نرخ ارز، و همچنین جلوگیری از انحراف گندم به سمت خوراک دام، شورای قیمت گذاری 
و اتخاذ سیاست های حمایتی محصولات اساسی کشاورزی مجدداً قیمت را بازنگری و به طور متوسط ۴۸ هزارو ۵۰۰ تومان )بین 
۴7 هزارو ۵۰۰ تا ۴۹ هزارو ۵۰۰ تومان( تعیین کرد.معاون وزیر جهاد کشــاورزی اظهارداشــت: تاکنون هیچ ایرادی از سوی هیچ 
مرجعی به این قیمت گذاری وارد نشده است و روند قانونی آن طی شده است. همکاران ما در سازمان هدفمندی یارانه ها و سازمان 
برنامه وبودجه باید بر اساس تصمیمات شورای قیمت گذاری، پرداخت ها را انجام دهند.وی با بیان اینکه این موضوع امروز نهایی و ابلاغ 
خواهد شد تصریح کرد: با توجه به محدودیت منابع و همچنین لزوم مدیریت گندم تولیدی مناطق سردسیر، فعلًا تصمیم بر این 

است که ۵۰ درصد وجه گندم خریداری شده پرداخت شود.
فتحی در خصوص قیمت های مطرح شده که ممکن است کمتر از مبلغ نهایی باشد افزود: اگر مبلغی به عنوان مثال ۲7 هزارو 
۵۰۰ تومان پرداخت می شود، ناشی از همین تصمیم به پرداخت ۵۰ درصد وجه است و این پرداخت ها از امروز یا فردا آغاز خواهد شد
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انرژی

معاون برق و انرژی وزارت نیرو از آغاز اجرای برنامه های مدیریت مصرف برق در کشور خبر داد و اعلام کرد: برای عبور ایمن از اوج مصرف، مجموعه ای از اقدامات هماهنگ در بخش های صنعتی، کشاورزی، اداری،خانگی و تجاری به 
اجرا گذاشته خواهد شد. مصطفی رجبی مشهدی- معاون برق و انرژی وزارت نیرو -با اشاره به اجرای یکی از ۱۴ مگاپروژه صنعت برق در حوزه مدیریت مصرف گفت: هدف اصلی این برنامه ها آن است که فرآیند مدیریت مصرف به صورت 

دقیق، منظم و با پایش مستمر در تمامی شرکت های زیرمجموعه صنعت برق به ویژه شرکت های توزیع اجرا شود تا بتوان در زمان اوج مصرف، تأمین برق کشور را بدون اختلال انجام داد. 
وی با بیان اینکه نخستین گام در این طرح مربوط به صنایع بزرگ و انرژی بر است، افزود: از امروز صنایع فولادی، پتروشیمی، سیمان و سایر صنایع انرژی بر موظف اند برق مازاد بر سقف تعیین شده خود را از طریق تابلوی برق آزاد، 

تابلوی برق سبز یا گواهی صرفه جویی انرژیتأمین کنند. به گفته او، این سازوکار علاوه بر تأمین برق مورد نیاز صنایع، امکان بازگشت سرمایه برای تولیدکنندگان برق را نیز فراهم می کند.
معاون برق و انرژی وزارت نیرو در ادامه به برنامه مدیریت مصرف در بخش صنایع متوسط اشاره کرد و گفت: شهرک های صنعتی و صنایع خارج از شهرک ها از هفته آینده با جابه جایی روز تعطیل خود از جمعه به یکی از روزهای عادی 

هفته، در طرح مدیریت مصرف مشارکت می کنند؛ اقدامی که به حفظ سطح تولید و در عین حال کاهش فشار بر شبکه در ساعات اوج مصرف کمک می کند.

آغاز اجرای برنامه های 
مدیریت مصرف برق در 
کشور

عرشیا حسن پور     |        تحلیلگر بین المللی بازار نفت و انرژی با بیان اینکه امارات بدترین زمان را برای ترک اوپک انتخاب کرد، معتقد است: بازار 
انرژی جهان اکنون بیش از همیشه تابع شرایط عرضه و تقاضاست و هرچند خروج امارات از اوپک تهدیدی را متوجه اوپک نمی سازد اما به رقابت 

تولیدکنندگان نفت دامن می زند.

  بازدید مدیرعامل شرکت ملی حفاری 
ایران از  شرکت های دانش بنیان مستقر در 

اهواز

مهندس مرتضی فولادی مدیرعامل شــرکت 
ملی حفاری ایران در راســتای توســعه تعاملات 
فناورانه و حمایت از ظرفیت های داخلی، از تعدادی 
از شــرکت های دانش بنیان مستقر در شهر اهواز 

بازدید کرد.
مهندس مرتضی فولادی مدیرعامل این شرکت، 
به همراه جمعی از مدیران و مسئولان، در راستای 
توسعه تعاملات فناورانه و حمایت از ظرفیت های 
داخلی، از تعدادی از شرکت های دانش بنیان مستقر 

در شهر اهواز بازدید کرد.
در ایــن بازدیــد، توانمندی ها، دســتاوردها و 
ظرفیت های علمی و فنی شرکت های دانش بنیان 
در حوزه هــای مرتبط با صنعــت نفت، حفاری و 
ساخت تجهیزات تخصصی مورد بررسی قرار گرفت 
و زمینه های همکاری مشترک در راستای تأمین 
نیازهای فنی و عملیاتی صنعت حفاری کشور مورد 

بحث و تبادل نظر قرار گرفت.
مهندس مرتضی فولادی در جریان این بازدید، 
با تأکید بــر اهمیت بهره گیــری از توان علمی و 
تخصصی شــرکت های دانش بنیــان، اظهار کرد: 
توسعه فناوری های بومی، حمایت از تولید داخل و 
استفاده از ظرفیت نخبگان و متخصصان داخلی، از 
مهم ترین رویکردهای شرکت ملی حفاری ایران در 
مسیر ارتقای توان عملیاتی و فنی این مجموعه ها 

به شمار می رود.

تشدید رقابت تولید با خروج امارات از اوپک

فریدون برکشلی با بررسی ابعاد مختلف تصمیم امارات متحده عربی برای خروج از 
سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک(، اظهار داشت: آقای المزروعی، وزیر نفت 
امارات متحده عربی در ۲۸ آوریل اعلام کرد که کشورش از اول ماه مه ۲۰۲۶، از سازمان 
اوپک و گروه کشورهای همپیمان اوپک و غیر اوپک خارج می شود؛ وی علت این تصمیم 

را در چهارچوب منافع ملی امارات و در پی بررسی های دقیق کارشناسی و مبتنی بر 
ارزیابی بازار جهانی نفت در سال های پیش رو دانست.

وی با اشــاره به تاریخچه شــکل گیری سازمان اوپک و بیان این نکته که خروج و 
گاه بازگشت کشورها، به اوپک سابقه طولانی و دلایل گوناگون دارد، خاطر نشان کرد: 

گرانی خودرو ناشی از یک جریان سازی مصنوعی است
سخنگوی وزارت صمت گفت: فضای بازار خودرو واقعی نیست و افزایش قیمت ها ناشی از کسری نیست و ناشی از جریان سازی مصنوعی یا یک بازارسازی است که هیچ منطقی ندارد.

عزت الله زارع سخنگوی وزارت صمت در برنامه تلویزیونی میز اقتصاد با اشاره به آخرین وضعیت تولید و واردات خودرو در کشور، گفت: روند تولید خودرو در سال ۱۴۰۵ نسبت به سال گذشته در حوزه تأمین مواد اولیه فعلًا با مشکلی مواجه نیست.
وی افزود: واردات خودرو نیز استمرار دارد و حتی برای سال ۱۴۰۵ برنامه واردات خودروهای کارکرده )دست دوم( را داریم. این برنامه از سال ۱۴۰۴ شروع و حدود یک هزار دستگاه ثبت سفارش صورت گرفته است، اما به دلیل قیمت های فعلی خودروهای دست دوم در بازار، واردکنندگان 

انگیزه کافی برای واردات ندارند. با این حال، موضوع را در دست پیگیری داریم.
سخنگوی وزارت صمت با تأکید بر اینکه واردات خودرو متوقف نشده است، گفت: در سال ۱۴۰۲ حدود ۱۲ هزار دستگاه، در سال ۱۴۰۳ حدود ۶۰ هزار دستگاه و در سال ۱۴۰۴ حدود 7۵ هزار دستگاه خودرو با کمترین فشار بر سهمیه های ارزی وارد کشور شده است.

 زارعی تصریح کرد: تنها در فروردین ماه ۱۴۰۴، علیرغم مسائل امنیتی ۱۵ روز اول ماه، نزدیک به چهار هزار و ۸۰۰ دستگاه خودرو وارد و ترخیص شد. در سال ۱۴۰۴ مجموعاً ۲۲۰ هزار دستگاه ثبت سفارش داشتیم که همه موفق به دریافت سهمیه ارزی یا تأمین ارز نشدند، اما نزدیک 
به ۵۰ هزار دستگاه در حال ورود به کشور است.

اکوادور در ۱۹۹۲ و گابن در ۱۹۹۵ از اوپک خارج شدند. اکوادور در ۲۰۰7 به اوپک بازگشت، ولی در سال ۲۰۲۰ 
بار دیگر از اوپک خارج شد؛ گابن هم در سال ۲۰۱۶ به اوپک بازگشت. اندونزی در ۲۰۰۹ عضویت خود در اوپک 
را به تعویق انداخت، ولی در ۲۰۱۶ به سازمان بازگشت و همان سال دوباره اوپک را ترک کرد. قطر هم در ۲۰۱۹، 

اوپک را ترک گفت. آنگولا در ۲۰۲۴ از اوپک خارج شد.
برکشلی ادامه داد: خروج و ورود کشورهای واجد شرایط در سازمان اوپک، پدیده کم سابقه ای نیست. البته پذیرش 
هر عضو جدید، منوط به موافقت تمام پنج عضو موسس سازمان شامل ایران، عراق، عربستان سعودی، ونزوئلا و 

کویت است. اما خروج هر یک از اعضا به اختیار است.
تحلیلگر بین المللی بازار نفت و انرژی گفت: بررسی علل تصمیم کشورها به خروج از سازمان اوپک، اختلاف در 
سهمیه تولید نفت است. گابن بر سر درخواست ۵ هزار بشکه سهمیه اضافی، اوپک را ترک کرد. ایران، ونزوئلا و نیجریه 
پیشنهاد دادند که هر یک اندکی سهمیه به گابن اختصاص دهند، تا گابن از بیرون رفتن از اوپک منصرف شود، اما 
عربستان و گروه کشورهای خلیج فارس مخالفت کردند.برکشلی خاطرنشان کرد: اما پشت پرده موضوع سهمیه و 
 production( در ابعاد فنی، قضیه اصلی، ورود کمپانی های بین المللی و قراردادهای تسهیم تولید یا مشارکت در تولید

sharing( است. برنامه شرکت های بین المللی نفت، در کشورهای میزبان بر پایه تولید حداکثری استوار است.

وی افزود: نگاهی به تاریخچه اوپک نشان می دهد اختلاف کشورهایی که از اوپک خارج شدند، فشار شرکت های 
نفتی بین المللی بود که در بخش های تحت مالکیت خود، اجازه محدودیت در تولید را به کشور میزبان نداده اند. 
البته به استثنای اندونزی که در فرایند عضویت خود در اوپک، از یک صادرکننده خالص به یک واردکننده خالص 
تبدیل شده بود و با اکراه و اندوه از سازمان اوپک خارج شد. نیجریه هم در مقاطعی، با موضوع مشارکت شرکت های 

بین المللی در تولید مواجه بود، اما سهم شرکت های خارجی در تسهیم تولید، اندک بود.
برکشلی تصریح کرد: از دهه ها پیش در سازمان اوپک کشورها به ۲ دسته بازها و عقاب ها تقسیم بندی می شدند. 
کشورهای دارای ذخایر بالا مانند عربستان، خواهان تولید بیشتر و قیمت پایین تر برای نفت بودند. کشورهای دارای 

ذخایر پایین تر طرفدار محدود کردن تولید و افزایش قیمت بودند.
این تحلیلگر بازار انرژی ادامه داد: در گذشته عربستان، رهبری کشورهای خواهان تولید بیشتر و قیمت پایین را 
بر عهده داشت. ایران هم رهبر کشورهای طرفدار تولید کمتر و قیمت های بالاتر بود. اعضای گروهی که ایران رهبری 
می کرد، اغلب اعضای غیر عرب اوپک مانند ونزوئلا یا نیجریه بودند. البته لیبی و الجزایر هم توسط ایران رهبری 
می شــدند.وی افزود: در سال های اخیر شرایط بازار جهانی نفت و نقش و ساختار اوپک، دستخوش تحولات شد؛ 
عربستان که کماکان بالاترین سطح تولید سازمان اوپک را عهده دار است، حالا خواهان اعمال محدودیت در تولید و 
قیمت های به نسبت پایین تر است. برنامه های توسعه ای محمد بن سلمان، بسیار پر خرج تر از برآوردهای اولیه شده 

است. در بودجه سال ۲۰۲۵ این کشور قیمت مورد نظر نفت، ۹۲ دلار در بشکه ذکر شده بود.

  ردپای نفت شیل در اختلاف میان اعضای اوپک
تحلیلگر بین المللی بازار نفت و انرژی همچنین گفت: البته موضوع مهم برای همه اعضای اوپک و غیراوپک نگرانی 
از رشد نفت شیل در آمریکا نیز هست. نفت شیل در قیمت های بالاتر از 7۰ تا 7۵ دلار در بشکه، پرشتاب تر از گذشته 
رشد خواهد کرد. اعضای اوپک، از اوایل ۲۰۱۰ که نفت شیل وارد بازار شد، از زاویه میان مدت و بلندمدت، طرفدار 
سطحی از قیمت هستند که نفت خام های غیرمتعارف و انرژی های نو و تجدیدپذیر، امکان رشد پرشتاب نداشته 

باشند. موضوع انرژی های تجدیدپذیر و نفت شیل، همواره در دستور کار جلسات اوپک و اوپک پلاس قرار دارد.
برکشلی اظهارداشت: امارات متحده عربی، با میزان ذخایر نفتی محدود، به دنبال به حداکثر رسانی تولید است. 
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ایران زمین

کرج - محمد رنجبرکهن:با برگزاری نشستی مشترک میان سازمان بازرسی استان البرز، دانشگاه خوارزمی، شهرداری کرج و اداره کل مسکن و شهرسازی، بخش مهمی از اختلافات دو دهه ای میان دستگاه های شهری 
و دانشگاهی در کرج وارد مرحله تعیین  تکلیف شد.

به گزارش پایگاه خبری مدیریت شهری کرج، جلسه مشترک میان سازمان بازرسی استان البرز، دانشگاه خوارزمی، شهرداری کرج و اداره کل مسکن و شهرسازی ، به منظور حل و فصل اختلافات قدیمی در حوزه های 
زمین، پروژه های عمرانی و مسائل اجرایی شکل گرفت که در جریان این نشست، طرفین بر سر چارچوبی واحد برای بررسی و تصمیم گیری درباره پرونده های معوق به توافق رسیدند.

بر اساس مفاد این توافق، موضوعاتی همچون واگذاری ۵۲ هکتار زمین برای طرح نهضت ملی مسکن ویژه اساتید و کارکنان، ساماندهی رودخانه دلمبر، تعیین تکلیف پروژه مترو، با نظارت مستقیم سازمان بازرسی 
پیگیری خواهد شد.سازمان بازرسی استان البرز به عنوان مرجع ناظر، اجرای مفاد صورتجلسه را هر ۱۵ روز یک بار ارزیابی کرده و گزارش آن را به استانداری ارائه خواهد داد. این سازوکار نظارتی قرار است اختلافات دیرینه 

میان نهادهای شهری و دانشگاهی را پایان بخشیده و مسیر اجرای پروژه های مشترک را شفاف و منظم کند.

اختلافات شهرداری کرج 
و دانشگاه خوارزمی پس 

از2۰سال رفع میشود

باران هم مرهمی بر عطش مشهد نشد

مرتضی اکبری  |             افزایش ۱۰۰ درصدی بارندگی در سال جاری شاید در نگاه نخست نویدی بر پایان بحران آب باشد اما واقعیت چیزی 
دیگر است؛ بحران کم آبی همچنان سایه خود را بر این کلان شهر حفظ کرده و سدها و مخازن و منابع زیرزمینی مشهد همچنان در 

وضعیت هشدار قرار دارند.

    پرداخت بیش از 3.3۰۰ میلیارد ریال 
تسهیلات قرض الحسنه اشتغال زایی مشاغل 

خانگی از سوی بانک رفاه کارگران
بانــک رفاه کارگران در ســال جاری، حمایت  
از نیــروی کار و بخش تولید را با تمرکز بر اعطای 
تسهیلات قرض الحسنه اشتغال زایی و پشتیبانی از 
طرح های اجرایی واحدهای تولیدی تداوم و توسعه 
بخشیده است.به گزارش روابط عمومی بانک رفاه 
کارگران، این بانک در فروردین ماه سال جاری حدود 
۲۴۰۰ فقره تسهیلات اشتغال زایی مشاغل خانگی 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به مبلغ بیش از 
۳.۳۰۰ میلیارد ریال پرداخت کرده است که رویکرد 
فعالانه این بانک در حوزه مسئولیت های اجتماعی 
را نشان می دهد.  بر اساس این گزارش، بانک رفاه 
کارگران همچنین در این مدت بالغ بر ۱.۰۰۰ فقره 
تسهیلات قرض الحسنه اشتغال زایی به ارزش حدود 

به اذعان کارشناسان یک یا چند سال پربارش نمی تواند سال ها برداشت بی رویه و خشکسالی مستمر را جبران کند. افزایش ۱۰۰ درصدی میزان بارندگی در سال آبی جاری در نگاه 
نخست خبری امیدوارکننده برای شهری است که سال ها با تنش آبی دست وپنجه نرم کرده است. با این حال واقعیت منابع آبی خراسان رضوی تصویری متفاوت را نشان می دهد. این استان 
بیش از سه دهه است که به طور مستمر با پدیده خشکسالی درگیر بوده و کاهش تدریجی بارش ها، افت سفره های زیرزمینی و افزایش برداشت ها، شرایط شکننده ای را رقم زده است.ضمن 
آنکه پارسال در استان فقط ۸۰ میلیمتر بارندگی داشتیم که امسال با رشد ۱۰۰ درصدی هم همچنان وضعیت بارندگی ها از متوسط بلندمدت بسیار کمتر و در وضعیت خشکسالی است

خشکسالی های انباشته در طول این سال ها موجب شده بخش قابل توجهی از آبخوان های استان با کسری مخزن مواجه شوند؛ کسری  که جبران آن نیازمند سال ها بارش فراتر از میانگین 
و مدیریت سخت گیرانه مصرف است. از همین رو، یک سال یا چند سال پربارش نمی تواند به تنهایی آثار بلندمدت این بحران را از میان بردارد.

در این میان، وضعیت مشهد از متوسط استان نیز حادتر ارزیابی می شود. تمرکز جمعیت، حضور سالانه میلیون ها زائر و توسعه گسترده شهری، فشار مضاعفی بر منابع محدود آبی این 
کلان شهر وارد کرده است.طبق اعلام وزارت نیرو، بررسی موجودی مخازن سدهای کشور نشان می دهد که به دلیل الگوی مکانی بارش ها، سهم بارندگی مؤثر و نیز بارش از نوع برف در 
برخی مناطق علیرغم افزایش موجودی مخازن سدهایی نظیر حوضه آبریز کارون، کرخه و مرزی غرب، موجودی سدهایی چون استانهای تهران، مرکزی، خراسان رضوی، قم، اصفهان و 
زنجان در وضعیت نامطلوبی قرار دارد و تامین آب شرب در شهرهای وابسته به این منابع از جمله در تهران، کرج، مشهد، اراک، قم، اصفهان، یزد و غیره با محدودیت جدی مواجه است و 
مدیریت مصرف همچنان یک ضرورت جدی محسوب می شود.بر اساس اطلاعات به دست آمده سد دامغان در استان سمنان با موجودی مخزن ۱۰ میلیون متر مکعب و کاهش ۹۵ درصدی 
نسبت به متوسط ۱۰ ساله خود، سد دوستی در خراسان رضوی با موجودی مخزن ۶7 میلیون متر مکعب و کاهش ۸۲ درصدی نسبت به متوسط ۱۰ ساله آن، سد ساوه در استان مرکزی 
با موجودی مخزن ۲۴ میلیون متر مکعبی و کاهش 7۸ درصدی نسبت به متوسط ۱۰ ساله و سد ماملو در حوضه آبریز سدهای ۵ گانه تهران با موجودی مخزن ۳۳ میلیون متر مکعب و 
کاهش 7۵ درصدی نسبت به متوسط ۱۰ ساله بیشترین تغییرات را تا به امروز تجربه کرده اند.با وجود افزایش ۱۰۲ درصدی بارشها نسبت به مدت مشابه قبل از آن فقط ۶ درصد از حجم 
ذخیره سدهای مشهد آب داردبا وجود ثبت رشد ۱۰۰ درصدی بارندگی در سال آبی جاری در مشهد، بحران آب همچنان ادامه دارد و افزایش بارش ها هنوز تأثیر محسوسی بر وضعیت 
منابع آبی شهر نداشته باشد.دبیر و عضو اصلی شورای راهبردی روابط عمومی بخش آب کشور در گفت و گو با خبرنگار ایرنا اظهار کرد: میزان بارندگی در سال آبی جاری از مهرماه سال 

۱۴۰۴ تاکنون ۱۶۴ میلیمتر بوده که این رقم در مدت مشابه قبل از آن ۸۱ میلیمتر بود.
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ورزش

   سرمربی برزیلی سرخ پوشان علی رغم درخواست باشگاه پرسپولیس برای بازگشت به ایران بعید است در این زمان قصدی برای بازگشت داشته باشد. با توجه به حمله تروریستی آمریکا و رژیم صهیونیستی به 
ایران در ۹ اسفند ماه، مسابقات لیگ برتر فوتبال به تعویق افتاد. با قبول آتش بس، فدراسیون فوتبال و سازمان لیگ برتر فوتبال به دنبال برگزاری مجدد رقابت های لیگ برتر بودند اما به دلیل حضور تیم ملی در 

جام جهانی با اعلام سازمان لیگ برتر برگزاری مسابقات به بعد از لیگ برتر موکول شد.
این در شرایطی  است که بیشتر تیم های لیگ برتری با توجه به مشکلات مالی به وجود آمده مخالف برگزاری رقابت های لیگ برتر هستند و چند باشگاه لیگ برتری از جمله پرسپولیس خواستار برگزاری لیگ 
بیست و پنجم هستند.باشگاه پرسپولیس به اعضای این تیم اعلام کرده از هفته نخست خرداد ماه، تمرینات این تیم آغاز خواهد شد و از همین رو از بازیکنان و اعضای کادر فنی خارجی خود خواسته تا به ایران 
بازگردند.پیگیری های خبرنگار ایرنا از این موضوع حکایت دارد که علی رغم درخواست باشگاه پرسپولیس برای بازگشت اعضای خارج این تیم، اوسمار ویرا سرمربی برزیلی سرخ پوشان به دلیل برخی مسائل شخصی 

بعید است در زمان مقرر شده به ایران بازگردد. از همین رو قرار است تمرینات قرمزها زیر نظر کریم باقری و با برنامه و دستورات تاکتیکی اوسمار برگزار شود تا زمانی که سرمربی پرسپولیس به ایران بازگردد.

عرفان حمیدی      |       سرمربی جدید تیم فوتبال امید ایران که کارش را از رده های پایین آغاز کرده حالا در مسیری قرار 
دارد که انتظار می رود بتواند طلسم چند دهه نرفتن این تیم به المپیک را بشکند و کاری کند کارستان.

اوسمار فعلا به ایران 
برنمی گردد

پروژه  ای برای پایان حسرت المپیک

حسین عبدی که تا پیش از سال ۱۴۰۱ اکثر فوتبال دوستان از او به عنوان پیشکسوت پرسپولیس نام می بردند، اکنون به یکی از مربیان باتجربه 
در عرصه فوتبال پایه تبدیل شده است. عبدی در سال ۱۴۰۱ به  عنوان سرمربی تیم نوجوانان کار خود را آغاز کرد و با برپایی اردوهای مختلف 

و دعوت از بازیکنان مستعد از نقاط مختلف کشور، تیمی آماده را برای حضور در مسابقات جام جهانی آماده ساخت.

اوج کار عبدی و شاگردانش در تاریخ ۲۰ آبان سال ۱۴۰۲ رقم خورد؛ جایی که ملی پوشان نوجوان کشورمان که اکنون بسیاری از 
آن ها به ستاره های تیم های باشگاهی خود تبدیل شده اند، دست به کار بزرگی زدند و تیم نوجوانان برزیل را در ورزشگاه بین المللی جاکارتا 

با نتیجه ۳ بر ۲ شکست دادند تا نخستین پیروزی فوتبال ایران در یک بازی رسمی مقابل برزیل رقم بخورد.
شاگردان عبدی در بازی دوم خود مقابل تیم انگلیس شکست خوردند، اما با پیروزی ۵ بر صفر برابر نیوکالدونیا موفق شدند به عنوان 
تیم سوم جواز حضور در مرحله یک هشتم نهایی را کسب کنند. در این مرحله نیز شاگردان عبدی مقابل مراکش قرار گرفتند و بازی در 
وقت های قانونی و اضافه با نتیجه یک بر یک به پایان رسید، اما در ضربات پنالتی ملی پوشان کشورمان نتیجه را به حریف واگذار کردند 

و از دور مسابقات کنار رفتند.
عملکرد خوب و فراتر از انتظار تیم حسین عبدی در رقابت های جهانی نوجوانان باعث شد مسئولان فدراسیون فوتبال تصمیم بگیرند 

او را به عنوان سرمربی تیم فوتبال جوانان انتخاب کنند و عبدی با شاگردان خود یک رده بالاتر به مربیگری ادامه دهد.
در دومین روز فروردین سال ۱۴۰۳ و با اعلام رسمی مهدی تاج رئیس فدراسیون فوتبال ایران، حسین عبدی به دلیل درخشش در 

تیم نوجوانان به عنوان سرمربی تیم جوانان ایران انتخاب شد.
حسین عبدی و شاگردانش ابتدا در مسابقات مقدماتی جام ملت های جوانان آسیا شرکت کردند و به ترتیب با نتایج ۸ بر صفر، یک 
بر صفر و ۸ بر صفر موفق شدند تیم های لائوس، هند و مغولستان را از پیش رو بردارند و جواز حضور در جام ملت های جوانان را کسب 
کنند.تیم جوانان ایران در جام ملت های جوانان با تیم های اندونزی، یمن و ازبکستان هم گروه شد و موفق شد هر سه دیدار خود را با 
پیروزی پشت سر بگذارد. شاگردان عبدی به ترتیب با نتایج ۳ بر صفر، ۶ بر صفر و ۲ بر یک اندونزی، یمن و ازبکستان را شکست دادند 

و راهی مرحله حذفی شدند.
تیــم ایــران در این مرحله رودرروی تیم جوانــان ژاپن قرار گرفت و با گل زودهنگام رضا غندی پور در دقیقه ۵ امیدها برای پیروزی 
شاگردان عبدی افزایش یافت، اما تیم ژاپن خیلی زود به بازی برگشت و در پایان ۹۰ دقیقه و وقت های اضافه، بازی با نتیجه یک بر یک 

مساوی شد تا کار به ضربات پنالتی کشیده شود.
بار دیگر کابوس ضربات پنالتی برای فوتبال ایران تکرار شد و شاگردان عبدی موفق به شکست حریف خود نشدند و از دور رقابت ها کنار 
رفتند.پس از عملکرد تیم فوتبال امید ایران در رقابت های جام ملت های زیر ۲۳ سال آسیا و حذف از مرحله گروهی، مسئولان فدراسیون 
فوتبال با امیدرضا روانخواه قطع همکاری کردند و با موافقت همه اعضای هیئت رئیسه، حسین عبدی روز جمعه ۱۸ اردیبهشت ۱۴۰۵ 
به عنوان سرمربی تیم فوتبال امید ایران انتخاب شد تا نسلی که خود پرورش داده است را آماده مسابقات پیش رو کند.از بازیکنانی که 
عبدی آن ها را به فوتبال ایران معرفی کرده، حدود ۳۰ بازیکن در تیم های لیگ برتری بازی می کنند و او شناخت کاملی از آن ها دارد. تیم 
امید ایران ابتدا خود را برای بازی های آسیایی ناگویا آماده می کند و در ادامه، طبق اعلام مهدی تاج رئیس فدراسیون فوتبال، هدف اصلی 

این تیم حضور در المپیک ۲۰۲۸ لس آنجلس و پایان دادن به بیش از ۵۰ سال حسرت عدم حضور ایران در رقابت های المپیک است.
بــا توجــه به گزینه های موجــود، انتخاب حسیــن عبدی برای تیم امیــد تصمیمی منطــقی و امیدوارکننده به نظر می رســد؛ 
 چــرا کــه او بــا نســلی کار می کنــد که خود پــرورش داده اســت و اکنــون باید دید آیــا می تواند طلســم طولانی عــدم صعود

 ایران به المپیک را بشکند یا خیر.

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir

شروع دوباره لیگ، مأموریت غیرممکن
اظهارات اخیر مهدی تاج، رئیس فدراسیون فوتبال، بیش از هر زمان دیگری احتمال لغو 
ادامه مسابقات لیگ برتر فوتبال ایران را تقویت کرده است؛ موضوعی که حالا نه تنها در حد 

یک گمانه زنی، بلکه به عنوان سناریویی بسیار محتمل در فضای فوتبال کشور مطرح می شود.
وقتی رئیس فدراسیون از مشکلات متعدد تیم ها برای بازگشت به مسابقات سخن می گوید 
و در عین حال تنها از تمایل دو باشگاه پرسپولیس و گل گهر برای ادامه لیگ نام می برد، می توان 
دریافت که اجماع لازم برای از ســرگیری رقابت ها در میان باشگاه ها وجود ندارد.در شرایطی 
که تعداد قابل توجهی از تیم ها یا آمادگی لازم برای بازگشت به مسابقات را ندارند یا به دلایل 
مالی و اجرایی نسبت به ادامه لیگ تردید دارند، تصمیم گیری برای برگزاری دوباره مسابقات 

به مسأله ای پیچیده تبدیل شده است.تاج در صحبت های اخیر خود حتی به موضوع معرفی 
نمایندگان فوتبال ایران برای حضور در رقابت های آسیایی نیز اشاره کرده است. مسأله ای که از 
نگاه بسیاری نشانه ای روشن از دشواری های فدراسیون برای به سرانجام رساندن فصل جاری 
لیگ برتر است چراکه معرفی نماینده های آسیایی قبل از پایان لیگ عملًا نشان دهنده پایان لیگ 
است و هیچ انگیزه ای بعد از معرفی تیم ها برای ادامه دادن به لیگ قطعاً وجود نخواهد داشت.

براســاس تقویم کنفدراسیون فوتبال آسیا، ایران باید در موعد مشخص نمایندگان خود 
را برای حضور در لیگ نخبگان آسیا و لیگ قهرمانان ســطح دو معرفی کند. هرچند گفته 
می شــود احتمال تغییر زمان ارســال اسامی از اردیبهشــت ۱۴۰۵ به خرداد وجود دارد، اما 

نکته مهم این اســت کــه این زمان نیز همچنان پیش از برگزاری جــام جهانی خواهد بود. 
در چنین شــرایطی، اگر لیگ برتر به پایان نرســد، فدراسیون ناچار است براساس معیارهای 
جایگزین یا رتبه بندی فعلی تیم ها، سهمیه های آسیایی را تعیین کند؛ موضوعی که می تواند 
مناقشات گسترده ای را به دنبال داشته باشد.از سوی دیگر، هنوز هیچ نشانه روشنی مبنی بر 
موافقت نهادهای بالادستی فوتبال جهان و آسیا با برگزاری مسابقات لیگ برتر ایران پس از 
 جام جهانی دیده نمی شــود. نه کنفدراسیون فوتبال آسیا و نه فیفا تاکنون چراغ سبزی برای

 چنین برنامه ای نشان نداده اند و همین مسأله تردیدها درباره امکان تکمیل فصل را افزایش 
داده است.

   مسیر ایران در جام ملت های آسیا 
مشخص شد

قرعه کشی جام ملت های آسیا ۲۰۲7 تیم ملی 
ایران را در گروه سوم با سوریه، قرقیزستان و چین 
همگروه کرد. بر اساس فرمول رقابت ها، مسیر صعود 
ایران به دور حذفی بسته به جایگاهش در گروه )اول، 
دوم یا تیم ســوم برتر( از سه مسیر متفاوت خواهد 
گذشت؛ از دیدار با عمان و کویت تا تقابل احتمالی 
با کره جنوبی، استرالیا و حتی میزبان )عربستان( در 
فینال. قرعه کشی جام ملت های فوتبال آسیا ۲۰۲7، 
در عربستان برگزار شد و تیم ملی فوتبال ایران در 
گروه سوم با تیم های ســوریه، قرقیزستان و چین 
هم گروه شــد.در این رقابت ها نیز همچون دو دوره 
قبلی، علاوه بر دو تیم اول هر گروه، بهترین  تیم های 
ســوم گروه ها نیز راهی دور حذفی می شوند یعنی 
۱۲ تیم اول و دوم در کنار ۴ تیم برتر سوم گروه ها.

نکته مهم: مسیر صعود به این بستگی دارد که 
ایران گروه خود را با چه رتبه ای به پایان برساند )تیم 

اول، تیم دوم یا یکی از تیم های سوم برتر(. 
)C مسیر صعود تیم ایران )تیم اول گروه

مرحله یک هشتم نهایی
طبق جدول مسابقات، تیم اول گروه C به مصاف 
یکی از تیم های سوم برتر از گروه های A، B یا F می رود.

حریفان احتمالی: تیم ســوم گروه A )عربستان 
کویت، عمان، فلسطین(، گروه B )ازبکستان، بحرین 
کره شــمالی، اردن( یا گروه F )ژاپن، قطر، تایلند 

اندونزی(
مرحله یک چهارم نهایی

در صورت برد در یک هشتم، ایران به مصاف برنده 
)تیم اول گروه E و تیم دوم گروه D( خواهد رفت.

حریف احتمالی: کره جنوبی )تیم اول گروه E( یا 
)D عراق/ استرالیا )تیم دوم گروه

)C مسیر صعود تیم ایران )تیم دوم گروه
مرحله یک هشتم نهایی

تیم دوم گروه C در یک هشــتم نهایی به مصاف 
تیم دوم گروه A می رود.

حریف احتمالی: کویت یا عمان
مرحله یک چهارم نهایی

در ایــن مرحله تیم ملی ایران باید با برنده )تیم 
اول گــروه D )احتمالا اســترالیا( و یکی از تیم های 

سوم روبرو شود.(
حریف احتمالی: استرالیا

)C مسیر صعود تیم ایران )تیم سوم گروه
احتمال ضعیفی هم هســت که تیــم ایران به 
عنوان یکی از تیم های سوم گروه راهی دور بعد شود. 
در صورتی که ایران به عنوان یکی از تیم های سوم 
راهی دور بعد شود با تیم اول یکی از گروه های اول 

یا دوم روبرو خواهد شد.
حریف احتمالی: عربستان یا ازبکستان

برنامــه بازی های ایران در جام ملت های آسیای 
۲۰۲7

   ترس چین و سوریه از همگروهی با ایران 
رسانه های دو کشور چین و سوریه همگروهی تیم های ملی کشورشان با ایران در جام ملت های آسیا ۲۰۲7 را سخت و گروه مرگ برای خود توصیف کردند.

 مراسم قرعه کشی مرحله گروهی جام ملت های آسیا ۲۰۲7 شامگاه شنبه ۱۹ اردیبهشت در شهر ریاض عربستان سعودی برگزار شد و تیم ملی ایران در گروه C با تیم های ملی سوریه، چین 
و قرقیزستان همگروه شد. شاگردان امیر قلعه نویی باید در ماه دی رو در روی حریفان خود قرار گیرند.

سایت عربی »winwin« در رابطه با همگروهی تیم ملی سوریه با ایران نوشت: واکنش هواداران تیم ملی فوتبال سوریه به قرعه کشی جام ملت های آسیا ۲۰۲7 عربستان متفاوت بود؛ جایی که 
ســوریه در گروه ســوم قرار گرفت؛ گروهی که بسیاری از کارشناســان آن را »پیچیده و دشوار« توصیف کرده اند، زیرا این تیم را از رویارویی با تیم های عربی دور کرد و در برابر سبک های متفاوت 

فوتبال آسیا، یعنی ایران، چین و قرقیزستان قرار داد.
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

صندوق هــای نقطه ای بیت کوین روزانه بیش از ۵۰۰ میلیون دلار 
ورودی جذب می کنند. با وجود نرخ بهره ۳.۵ تا ۳.7۵ درصدی فدرال 
رزرو، تحلیلگرانی مانند پیتر برانت مسیر رسیدن به ۳۰۰ تا ۵۰۰ هزار 

دلار تا ۲۰۲۹ را ترسیم کرده اند.
 بازار ارزهای دیجیتال در سال ۲۰۲۶ وارد فاز تازه ای از تحول شده 
اســت؛ فازی که در آن دیگر خبری از هیجانات صرف خردی نیست 
و جای خود را به جریان های عظیم، ساختاریافته و نهادی داده است. 
بیت کویــن که روزگاری تنها دارایی گروهی از ســرمایه گذاران خُرد 
بود، اکنون در کانون توجه غول های مالی وال اســتریت قرار گرفته و 
صندوق های سرمایه گذاری نقطه ای )اسپات( بیت کوین، روزانه صدها 
میلیون دلار ورودی ســرمایه را جذب می کننــد. با وجود نرخ بهره 
۳.۵ تا ۳.7۵ درصدی فدرال رزرو و انتظار برای روشــن شدن مسیر 
سیاست پولی، تحلیلگران برجسته ای مانند پیتر برانت مسیر رسیدن به 
قیمت های ۳۰۰ تا ۵۰۰ هزار دلاری را در افق ۲۰۲۹ ترسیم کرده اند. 
این نوشــتار با تکیه بر آخرین داده های می ۲۰۲۶، به بررسی جایگاه 
کنونی بیت کوین، جریان های سرمایه نهادی، پیش بینی های قیمتی و 

رویدادهای قانونی پیشِ رو می پردازد.

  انقلاب صندوق های نقطه ای و جریان سرمایه های نهادی
معرفی صندوق های قابل معامله )ETF( نقطه ای بیت کوین در آمریکا، 
شیوه تأمین سرمایه در این بازار را یکسره دگرگون کرده است. داده های 
اوایل مه ۲۰۲۶ نشان می دهد که این صندوق ها تنها در تاریخ ۵ مه، 
حدود ۴۶7.۳۸ میلیون دلار ورودی خالص ثبت کرده اند که چهارمین 
روز متوالی جریان مثبت سرمایه بود. این روند شتاب بیشتری نیز گرفته 
و گزارش های بعدی حاکی از ورودی روزانه ۵۳۲ میلیون دلاری بوده 
است؛ چرا که سرمایه گذاران سنتی به طور فزاینده ای قرار گرفتن در 

معرض بیت کوین را برای تنوع بخشی به سبد خود ضروری می دانند.
مدیران دارایی پیشــتازی چون بلک راک و فیدلیتی، اصلی ترین 
بهره برداران این چرخش سرمایه بوده اند و محصولات صندوق بیت کوین 
آن ها، ســهم عمده ورودی های جدید را جذب کرده اســت. اهمیت 
این جریان ها فقط به رقم دلاری آن خلاصه نمی شــود؛ پایداری این 
ورودی ها در دوره های نوسان بازار، نشان دهنده باور نهادی واقعی است 
نه هیجان مقطعی. بر خلاف جهش های قبلی بیت کوین که عمدتاً با 
ترس از دست دادن فرصت )FOMO( در میان سرمایه گذاران خُرد همراه 
بود، افزایش قیمت کنونی بر پایه ابزارهای سرمایه گذاری تنظیم شده و 
مورد تأیید نهادهای مالی است که استانداردهای امانتداری صندوق های 
بازنشستگی، موقوفات و پرتفوی های مدیریت ثروت را برآورده می کند

این زیرســاخت نهادی چیزی را خلق کرده است که تحلیلگران 
»سرمایه چسبنده« می نامند؛ سرمایه ای که در طول چرخه های بازار 
متعهد می ماند و با نخستین نشانه نوسان فرار نمی کند. حضور ساختاری 

بانک ها و مؤسسات بزرگ مالی به عنوان متولیان و مشارکت کنندگان 
مجاز، هم نوسان سنتی این دارایی را کاهش داده و هم سازوکار کشف 

قیمت آن را به سطح دارایی های سنتی رسانده است.

  ساختار قیمت و تحلیل تکنیکال
بیت کوین در حال حاضر حول سطح ۸۰.۰۰۰ دلار در نوسان است 
که تحلیلگران تکنیکال آن را فاز انباشت پیش از جهش بعدی تعبیر 
می کنند. این رمزارز انعطاف پذیری قابل توجهی از خود نشان داده و 
سطوح حمایتی را با وجود بادهای مخالف کلان اقتصادی مانند نرخ های 
بهره بالا و عدم قطعیت ژئوپلیتیکی حفظ کرده اســت. این پایداری 
حاکی از آن است که خرید نهادی کف ساختاری فراهم کرده که فشار 

فروش را جذب می کند.
تحلیلگران تکنیکال بر این باورند که ساختار قیمت بیت کوین در 
۲۰۲۶ ویژگی های یک بازار بالغ را نشــان می دهد، نه قله های سقفی 
سهمگین و سقوط های بعدی که چرخه های قبلی را مشخص می کرد. 
سرعت متعادل افزایش قیمت که با ورودی های پیوسته صندوق ها همراه 
است، حاکی از آن است که کشف قیمت در چارچوب کارآمدتری رخ 
می دهد که در آن جریان سفارشات نهادی بر احساسات خردمداران 

غلبه دارد.

  پیش بینی های قیمتی تحلیلگران برای بیت کوین در 2۰26
پیش بینی های محافظه کارانه

چندین پلتفرم تحلیل رمزارزها پیش بینی های قیمتی خود را بر 
اساس مدل های الگوریتمی منتشر کرده اند. پلتفرم »کوین کدکس« 
پیش بینی می کند بیت کوین تا ۱۳ می ۲۰۲۶ به ۸۵.۴۹۶ دلار برسد 
که رشــد تقریباً 7.۸۱ درصدی از سطوح فعلی را نشان می دهد. این 
پیش بینی مدلی است که رفتار قیمت اخیر، شاخص های احساسات 

بازار و متغیرهای کلان اقتصادی را وزن دهی می کند.
تحلیل »کوین لور« دامنه گسترده تری را برای ۲۰۲۶ ارائه می دهد 
از ۴۰.۴۶۲ دلار تا ۱۱۸.۲۹۶ دلار، بسته به شرایط بازار. کران پایین 
سناریویی است که در آن بادهای مخالف کلان اقتصادی تشدید شده 
و تحولات قانونی ناامیدکننده می شوند، در حالی که کران بالا افزایش 
مستمر پذیرش نهادی و تحولات مساعد سیاست پولی را فرض می کند. 
ایــن دامنه وسیع، عدم قطعیت ذاتی در پیش بینی قیمت رمزارزها را 
نشــان می دهد.مدل پیش بینی »کوین بیــس« انتظار دارد اتریوم در 
۲۰۲۶ به ۲.۳۲۵.۴۹ دلار برســد که با توجه به همبستگی حرکت 
قیمت رمزارزهای بزرگ، زمینه مناسبی برای روند بیت کوین فراهم 
می کند. داده های تاریخی نشان می دهد که بیت کوین معمولًا پیشتاز 
رالی های گسترده بازار رمز است و آلت کوین ها پس از تثبیت بیت کوین 

در سطوح جدید، به آن می پیوندند.

  سناریوی صعودی: مسیر 3۰۰ تا ۵۰۰ هزار دلار
پیتر برانت، تحلیلگر فنی کهنه کار، سناریوی بسیار صعودی تری 
ترسیم کرده و پیشنهاد می دهد که بیت کوین می تواند تا سال ۲۰۲۹ 
به محدوده ۳۰۰.۰۰۰ تا ۵۰۰.۰۰۰ دلار برســد. تحلیل برانت تأکید 
دارد که دستیابی به این هدف مستلزم تغییر اساسی در سیاست فدرال 
رزرو، به ویژه کاهش نرخ بهره است تا سرمایه از اوراق با درآمد ثابت 
به سمت دارایی های ریسک پذیر از جمله بیت کوین سرازیر شود. نرخ 
فعلی فدرال رزرو در محدوده ۳.۵ تا ۳.7۵ درصد و این که بازارها تنها 
یک کاهش نرخ را برای ۲۰۲۶ قیمت گذاری کرده اند، باد مخالفی برای 

این سناریوی فوق صعودی محسوب می شود.
با این حال، چارچوب تحلیلی برانت نشان می دهد که در چه شرایطی 
بیت کوین می تواند جهش نمایی را تجربه کند. کاهش نرخ بهره از نظر 
تاریخی به عنوان یک کاتالیزور برای بازارهای صعودی رمزارزها عمل 
کرده است؛ زیرا هزینه فرصت نگهداری دارایی های بدون بازده را کاهش 
می دهد و شرایط نقدینگی را به نفع سرمایه گذاری های پرریسک افزایش 
می دهد. اگر فدرال رزرو به ســمت سیاست های انبساطی تر حرکت 
کنــد – چه به دلیل رکود اقتصادی یا مدیریت موفق تورم – جریان 
سرمایه حاصل می تواند بیت کوین را بسیار سریع تر از آنچه مدل های 

فعلی پیش بینی می کنند، به ارزش های شش رقمی برساند.
برخی کارشناسان صنعت پیش بینی های بالاتری نیز مطرح کرده اند؛ 
ماهاراجان از بیت کِرانچ پیشنهاد می کند که اتریوم با بلوغ راه حل های 
لایه دوم و تقویت علاقه نهادی به صندوق های اتریوم بالقوه به ۱۵.۰۰۰ 
دلار برسد. اگرچه این پیش بینی به طور خاص مربوط به اتریوم است، 
اما پویایی زیربنایی پذیرش نهادی و بلوغ زیرساخت ها به همان اندازه 

برای مسیر قیمتی بیت کوین قابل اعمال است.

  پذیرش نهادی: نقطه عطف ورود به جریان اصلی
فاز اجرایی پذیرش رمزارزها

اجماع کارشناسان حاضر در کنفرانس »کنسنسوس میامی ۲۰۲۶« 
حاکی از آن اســت که رمزارزها به طور قطعی از فناوری آزمایشی به 
زیرساخت مالی جریان اصلی گذر کرده اند. سخنرانان نماینده مؤسسات 
مالی بزرگ و شــرکت های فناوری مالی تأکید کردند که ورودی های 
نهادی به صندوق های بیت کوین، به استانداردسازی دسترسی جهانی 
به دارایی های دیجیتال کمک می کند و همزمان موانع سرمایه گذاران 
سنتی که پیش تر با چالش های عملیاتی و قانونی برای مواجهه با رمزارزها 
روبرو بودند را پایین می آورد.این فاز پذیرشی، یک تغییر کیفی نسبت 
به آزمایش های نهادی محتاطانه ســال های ۲۰۲۱ تا ۲۰۲۳ را نشان 
می دهد. مشــاوران مالی، مدیران ثروت و تخصیص دهندگان نهادی 
اکنون با بیت کوین به عنوان یک طبقه دارایی مشروع رفتار می کنند 

که شایسته توجه تحلیلی جدی است.

 عاطفه دهقانی      |            با وجود فضاسازی های اخیر درباره وضعیت ذخایر غذایی ایران، شواهد بازار و اظهارات مسئولان بخش کشاورزی و تأمین کالاهای اساسی نشان 
می دهد نشانه ای از کمبود فراگیر در بازار دیده نمی شود.

 هدف بعدی طلا
 ۵۰۰۰ دلار است؟

پایان عصر 
خرده فروشی 
بیت کوین در 
اختیار غول ها

تقاضا برای خودروهای برقی مقرون به صرفه در اروپا به دلیل افزایش قیمت 
سوخت ناشی از جنگ تحمیلی علیه ایران که خانوارهای کم درآمد را به سمت 

استفاده از انرژی های سبز سوق می دهد، رو به افزایش است.
 پــرس و جو درباره خودروهای برقی با قیمت کمتر از ۳۰۰۰۰ یورو در 
Mobile.de، بزرگتریــن بازار خودروی آلمان، از ابتدای ماه مارس ۸7 درصد 

افزایش یافته است که در صدر آنها مدل هایی مانند زوئی رنو قرار دارند.
این رقم از افزایش 77 درصدی درخواست اطلاعات درباره همه خودروهای 

برقی، صرف نظر از قیمت، پیشی گرفته است.

طبق داده هــای اتو تریدر، بزرگترین بازار انگلیس، ســوالات مربوط به 
خودروهای برقی بین پنج تا هفت ســاله، در آوریل نســبت به مدت مشابه 
ســال گذشته سه برابر شده که بسیار بیشتر از خودروهای برقی جدیدتر و 
گران تر است.جنگ تحمیلی علیه ایران علاقه مصرف کنندگان به خودروهای 
برقی را احیا کرده، که بخشی از آن به دلیل افزایش هزینه های سوخت برای 
خودروهای موتور احتراق داخلی است.تقاضا همچنین با مشوق هایی در آلمان، 
بزرگترین بازار خودروهای برقی اروپا، که خریداران می توانند تا ۶۰۰۰ یورو از 

قیمت یک خودروی برقی جدید تخفیف بگیرند، افزایش یافته است.
خودروهای برقی 
ارزان قیمت جذاب شدند

   کاهش چربی شکم، مغز را چند دهه  جوان می کند
یک پژوهش جدید نشان می دهد تجمع چربی احشایی که چربی پنهان ذخیره شده در اعماق حفره شکم 
است، عامل اصلی آتروفی مغز و زوال شناختی در اواخر میانسالی به شمار می رود و کاهش آن می تواند تا دهه ها 

از مغز محافظت کند.
 گروهی از پژوهشگران با بررسی ۵۳۳ شرکت کننده با استفاده از اسکن های مکرر ام آرآی دریافتند که کاهش 
سطح پایدار چربی احشایی با حفظ حجم مغز و عملکرد شناختی بهتر ارتباط دارد و مستقل از کاهش وزن 
کلی است. این پژوهش، کنترل گلوکز و حساسیت به انسولین را به عنوان پل بیولوژیکی میان سلامت شکم 

و طول عمر مغز معرفی می کند.
به نقل از نوروساینس نیوز، این پژوهش بلندمدت و پیشگامانه   نشان داد کاهش تجمع چربی شکمی که 
در کل دوره  بررسی اندازه گیری شده است، با کاهش قابل توجه آتروفی مغز، حفظ ساختارهای کلیدی مغز و 
عملکرد شناختی بهتر در اواخر میانسالی - مستقل از کاهش وزن - مرتبط است.یافته های این پژوهش نشان 
می دهند که رابطه بین چربی شکمی و پیری مغز احتمالًا در درجه اول از طریق کنترل گلوکز و حساسیت به 
انسولین متعادل می شود. این اولین پژوهشی است که اندازه گیری های مکرر چربی احشایی با استفاده از ام آرآی 

را با مسیرهای بلندمدت پیری مغز و شناخت مرتبط می کند.
 Leipzig(»دانشگاه لایپزیگ« ،)Harvard University(»این پژوهش که با همکاری پژوهشگران »دانشگاه هاروارد
University( و »دانشگاه تولین«)Tulane University( انجام شد، براساس تصویربرداری پیشرفته ام آرآی از مغز 

و شکم صورت گرفت و شامل ۵۳۳ زن و مرد در اواخر میانسالی بود.شرکت کنندگان به مدت پنج تا ۱۶ سال 
در چهار آزمایش بالینی بزرگ، بلندمدت و کنترل شــده تحت نظر بودند. در طول دوره آزمایش، بررسی های 
مکرر ام آرآی از چربی احشــایی و ساختارهای مغز همراه با ارزیابی شناختی با استفاده از آزمون MoCA انجام 
شد.یافته های این پژوهش نشان می دهند که تجمع کمتر چربی احشایی در طول سال ها با نمرات بالاتر آزمون 
MoCA و همچنین حفظ حجم کل مغز، حجم ماده خاکستری و نمره HOC - یک نشانگر حساس پیری مغز 

و حافظه - مرتبط بوده است. به موازات آن، کاهش سرعت انبساط بطن های مغز مشاهده شد که یک نشانگر 
شناخته شده برای آتروفی مغز است.

پروفسور »آیریس شای«)Iris Shai(، سرپرست این پژوهش گفت: یافته های این پژوهش نشان می دهند که 
کنترل گلوکز و کاهش چربی احشایی شکم، اهدافی قابل اندازه گیری، اصلاح پذیر و قابل دستیابی در میانسالی 

هستند و پتانسیل واقعی را برای کند کردن روند تخریب مغز و کاهش خطر زوال شناختی دارند.
یک پیگیری منحصربه فرد شامل سه اسکن ام آرآی مغز طی پنج سال در یک زیرگروه از شرکت کنندگان 
نشان داد که افزایش مداوم سطح چربی احشایی به مرور زمان، با افزایش سرعت از دست دادن حجم مغز به 
ویژه در هیپوکامپ و انبساط سریع بطن های مغز مرتبط است. این ارتباطات درباره چربی زیر جلدی - خواه 
سطحی و خواه عمیق - و همچنین برای شاخص توده بدنی مشاهده نشد که نشان دهنده ویژگی بیولوژیکی 

چربی احشایی است.علاوه بر این، بررسی ها نشان دادند که کاهش چربی 
احشایی طی یک مداخله غذایی ۱۸ ماهه حتی پس از تعدیل کاهش 
وزن و سایر عوامل، حفظ بهتر ساختارهای مغز را در پنج و ۱۰ سال بعد 
تضمین می کند. به عبارت دیگر، کاهش چربی شکمی - نه کاهش وزن 
کلی - عاملی بود که پیامدهای بلندمدت را برای مغز پیش بینی می کرد

یافته های پژوهش از این فرضیه پشتیبانی می کنند که مقاومت به 
انسولین و اختلال مزمن در تنظیم متابولیسم گلوکز، خون رسانی مغزی 
را مختل می کند، یکپارچگی سد خونی-مغزی را به خطر می اندازد و 

تخریب ماده خاکستری و هیپوکامپ را سرعت می دهد.

طلای نقدی با نزدیک شدن به ۴۸۰۰ دلار، از کاهش 
قیمت نفت، نرم تر شدن تورم و افت بازدهی اوراق خزانه سود 
می برد. کاهش تنش در خاورمیانه و پیشرفت مذاکرات صلح، 
حق بیمه ریسک نفت را از بین برده و انتظارات برای کاهش 

نرخ بهره فدرال رزرو را افزایش داده است.
 طلا کــه در اواخــر فوریه ۲۰۲۶ بــه دلیل تنش های 
خاورمیانه و جهش قیمت نفت بیش از ده درصد ســقوط 
کرده بود، اکنون در مسیری کاملًا متفاوت قرار گرفته است. 
در روزهای منتهی به ۹ مه ۲۰۲۶، قیمت طلای نقطه ای 
)اســپات( به محدوده ۴7۴۰ تــا ۴7۵۰ دلار در هر اونس 
صعود کرده و به مرز روانی ۴۸۰۰ دلار نزدیک می شــود. 
جالب آنکه این افزایش قیمت نه در پی تشدید بحران های 
ژئوپلیتیــکی، بلکه همزمان با کاهش قیمت نفت، کاهش 
انتظــارات تورمی، افت بازدهی اوراق خزانه داری آمریکا و 
حتی صعود شــاخص های سهام رخ داده است. این تحول 
نشان دهنده تغییر بنیادین در سازوکار قیمت گذاری طلاست: 
طلا اکنون بیش از یک پناهگاه امن، از کاهش نرخ های بهره 

واقعی و تضعیف دلار سود می برد.
این مقاله به بررسی دقیق این تغییر ساختاری، نقش نفت، 
سیاست فدرال رزرو، تقاضای بانک های مرکزی، جریان های 
صندوق های قابل معامله و چشم انداز تکنیکال طلا می پردازد

رالی کنونی طلا کمتر ناشی از جهش تقاضای پناهگاه 
امنی و بیشتر ناشی از کاهش التهاب تورمی-نرخ بهره است 
که در اوایل سال بر فلز گرانبها سنگینی می کرد. در اواخر 
فوریه ۲۰۲۶، تشدید درگیری در خاورمیانه، محموله های 
نفتی را مختل کرد و قیمت نفت را به شدت بالا برد، انتظارات 
تورمی را افزایش داد و موضع انقباضی فدرال رزرو را تقویت 
کرد. در آن دوره، طلا بیش از ده درصد ســقوط کرد زیرا 
افزایش بــازدهی اوراق و قدرت گرفتن دلار، جذابیت این 

فلز را کاهش داد.
اما اکنون با پیشرفت مذاکرات صلح آمریکا و ایران و ابراز 
تمایل دو طرف برای کاهش تنش، حق بیمه ریسک نفت 
در حال از بین رفتن اســت. گفته می شود چارچوب یک 
صفحه ای صلح از طریق میانجی های پاکستانی منتقل شده 
و امیدها برای بازگشایی تنگه هرمز و عادی سازی جریان 
انرژی را افزایش داده است. در نتیجه، نفت طی دو جلسه 
معاملاتی نزدیک به 7 درصد ریزش کرده و به محدوده ۹۳ 
تا ۹۶ دلار رسیده است.برای درک اینکه چرا کاهش قیمت 
نفــت می تواند قیمت طلا را بالا ببرد، باید گام به گام این 

زنجیره را بررسی کنیم:
گام اول: کاهش نفت، فشار تورم را مستقیماً کم می کند

نفت خام به عنوان مهم ترین نهاده انرژی، وارد تمام کالاها 
و خدمات می شود. وقتی قیمت نفت کاهش می یابد، هزینه 
حمل ونقل، تولید، گرمایش و بسیاری از اقلام مصرفی پایین 
می آید. این موضوع در کوتاه مدت خود را به شکل کاهش نرخ 
تورم سرانه )مانند تورم ماهانه( نشان می دهد. در گزارش های 
اقتصادی، شــاخص قیمت مصرف کننده )CPI( و شاخص 
قیمت تولیدکننده )PPI( تحت تأثیر مستقیم انرژی هستند. 
با کاهش نفت، اعداد تورم نرم تر از حد انتظار منتشر می شوند

گام دوم: نرم تر شــدن تورم، انتظارات از آینده سیاست 
پولی فدرال رزرو را تغییر می دهد.

فدرال رزرو موظف است تورم را در هدف ۲ درصد کنترل 
کند. زمانی که تورم سرکش باشد، بانک مرکزی ناچار است 
نرخ بهره را بالا نگه دارد یا حتی افزایش دهد تا تقاضا را مهار 
کند. اما وقتی داده های تورم نشان دهنده کاهش فشارهای 
قیمتی باشــند، این نیاز از بین می رود. ســرمایه گذاران و 
معامله گران شــروع به پیش بینی می کنند که فدرال رزرو 
ممکن اســت زودتر از آنچه قبلًا فکر می کردند، نرخ بهره 
را کاهش دهد. به عبارت دیگر، »مسیر آتی نرخ بهره« به 

سمت پایین تعدیل می شود.
گام سوم: کاهش انتظارات نرخ بهره، بازدهی اوراق قرضه 

خزانه داری آمریکا را پایین می آورد.
 )Treasury yield( بازدهی اوراق ده ســاله خزانه داری
نشان دهنده نرخ بهره بلندمدت است و تحت تأثیر انتظارات 
تورم و نرخ بهره قرار دارد. وقتی ســرمایه گذاران باور پیدا 
کنند که فدرال رزرو در آینده نرخ ها را کاهش خواهد داد، 
اوراق قرضه قدیمی با بهره بالاتر جذاب تر می شوند و قیمت 
اوراق جدید کاهش می یابد که معادل کاهش بازدهی است. 
همچنیــن »بازدهی واقعی« )real yield( که از تفریق نرخ 
تورم انتظاری از بازدهی اســمی به دست می آید، به شدت 
افت می کند.گام چهارم: کاهش بازدهی واقعی، هزینه فرصت 

نگهداری طلا را کاهش می دهد.
طلا یک دارایی بدون بهره )non-yielding asset( است. 
اگر ســرمایه گذار بتواند با خرید اوراق قرضه دولت آمریکا 
ســالانه ۴ یا ۵ درصد بازدهی بدون ریسک به دست آورد، 
نگهداری طلا که هیچ درآمدی تولید نمی کند، هزینه فرصت 
بالایی دارد. اما هنگامی که بازدهی واقعی اوراق به نزدیک 

صفر یا حتی منفی می رسد.
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 شرط بازگشایی بورس
 اعلام شد

مهمترین شــرط شــورای عالی بورس برای 
بازگشــایی بازار سهام افشــای حداقلی اطلاعات 

اعلام شد.
 قادر معصومی خانقاه مدیر نظارت بر بورس های 
ســازمان بورس و اوراق بهادار با اشــاره به شروط 
شــورای عالی بورس برای بازگشــایی بازار سهام 
گفت: در مجموع هشت شرط از سوی شورای عالی 
بورس مطرح شده که از این میان، سه شرط اصلی 

مستقیما به موضوع افشا بازمی گردد.
وی خــروج از فرآیند ابهام را لازمه شــفافیت 
دانست و گفت: طبق تصمیم شورای عالی بورس 
باید حداقل نصف شرکت ها )ناشران پذیرفته شده در 

بازار سرمایه( افشای اطلاعات داشته باشند.
مدیــر نظارت بر بورس های ســازمان بورس و 
اوراق بهادار ادامه داد: بر همین مبنا، افشــا باید به 
تقارن اطلاعاتی منجر شده و این تقارن اطلاعاتی 
در نهایت زمینه ساز معاملات منصفانه در بازار باشد

رئیس مجلس شورای اسلامی معتقد است پیروزی نهایی در جنگ، ایران را به 
یکی از بازیگران مؤثر در نظام بین الملل تبدیل می کند. محمدباقر قالیباف در 

این شرایط که جنگ وارد دوره جدیدی شده ۵ درخواست از مردم دارد.

 تابستان سخت انرژی 
در پیش است

رئیس سازمان بهینه ســازی انرژی با اشاره به 
آسیب بخشی از زیرساخت های انرژی کشور گفت: 
بازگشت برخی ظرفیت ها ۱۸ ماه تا دو سال زمان 

می برد و تابستان پیش  رو دشوار خواهد بود.
به نقل از سازمان بهینه سازی و مدیریت راهبردی 
انرژی، سقاب اصفهانی با اشاره به تحولات اخیر و 
انتظارات کشور در حوزه های بین المللی اظهار کرد: 
برداشــت دشــمن از مفهوم قدرت بر پایه اعداد، 
بودجه ها و تجهیزات روی کاغذ شکل گرفته بود، 
اما آنچه در این محاسبات دیده نشد روح مقاومت 
مردم ایران بود؛ عاملی که در میدان واقعی معادلات 
را تغییر داد.وی با تأکید بر اینکه »قدرت واقعی در 
میدان سنجیده می شود نه روی کاغذ« افزود: تاریخ 
نشان خواهد داد قدرتی که در آزمون میدانی محک 
نخورده باشد، صرفاً قدرتی کاغذی و خیالی است.

سقاب اصفهانی همچنین با اشاره به دیدارهای خود 
با خانواده های شهدا به نمایندگی از رئیس جمهور 
گفت: در این دیدارها با خانواده هایی روبه رو شدم 
که عزیزترین اعضای خود، از کودکان خردســال 
تا همســران و والدین را از دست داده اند. درد این 
فقدان عمیق است، اما آنچه بیش از همه قابل توجه 
بود، روحیه استقامت و صبر در این خانواده ها بود.

به گفته وی، پیام مشترک خانواده های شهدا این 
بوده اســت که برای ایران آماده فداکاری هستند؛ 
موضوعی که نشانه ای از استحکام اجتماعی و سرمایه 
معنوی ملت ایران به شمار می رود.رئیس سازمان 
بهینه سازی انرژی در ادامه درباره وضعیت بخش 
انرژی کشور توضیح داد: برخلاف برخی روایت ها، نه 
همه پالایشگاه ها از مدار خارج شده اند و نه می توان 

خسارت ها را ناچیز دانست. 
واقعیت این اســت که بخشی از شــبکه گاز و 
سوخت کشــور آسیب دیده و جبران آن نیازمند 

زمان و منابع مالی قابل توجه است.
وی تصریح کرد: بازگشــت برخی ظرفیت های 
آسیب دیده بین ۱۸ ماه تا دو ســال زمان می برد و 
مستلزم تأمین تجهیزات تخصصی، انجام آزمون های 
ایمنی و صرف هزینه های قابل توجه است. با این 
حال دستگاه های مسئول از نخستین روزها با تمام 
توان بــرای بازگرداندن ظرفیت ها به مدار فعالیت 

می کنند.
ســقاب اصفهانی با اشاره به شرایط پیش رو در 
حوزه انرژی گفــت: حتی در صورت تأمین کامل 
منابع مالی و امکانات، تابستان امسال دوره ای دشوار 
برای بخش انرژی خواهد بود؛ زیرا بخشی از ظرفیت 

گاز، بنزین و گازوئیل کشور آسیب دیده است.
وی یادآور شــد که کشــور پیش از این نیز با 
ناترازی انرژی مواجه بوده و بخشی از وضعیت کنونی 
ناشی از سیاست ها و الگوهای مصرف گذشته است؛ 
بنابراین همه مشکلات را نمی توان تنها به تحولات 
اخیر نســبت داد، اما این عوامل در کنار یکدیگر 

موجب تشدید ناترازی شده اند.
رئیس سازمان بهینه سازی و مدیریت راهبردی 
انــرژی راه عبــور از این شــرایط را در دو مسیر 
دانســت و گفت: نخست افزایش تولید و بازسازی 
ظرفیت های آسیب دیده که دولت با جدیت آن را 
دنبال می کند، هرچند نتایج آن عمدتاً در سال های 
آینده نمایان خواهد شــد. مسیر دوم نیز همراهی 
مردم در مدیریت مصرف و صرفه جویی در استفاده 
از انرژی است که برای عبور از تابستان پیش رو نقش 

تعیین کننده ای دارد.
وی تأکید کرد حل این چالش تنها با همدلی، 
مشــارکت عمومی و همراهی مــردم امکان پذیر 

خواهد بود.
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